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”Meille lapsille järjesti hän rakastamassaan Metsolassa leikkituvan, 

tenniskentän ja aurinkokylpylän. Uimarannassa ja puutarhassa sekä 

näissä kuluivat kesät rattoisasti ja tänne kiiruhdettiin heti koulun 

päätyttyä, eikä tehnyt mieli kaupunkiin ja kouluun niin kauan 

kuin Metsolassa oli hedelmiä ja marjoja. Metsola oli isäni paras 

virkistyspaikka, jonne hän aina koetti päästä työn päätyttyä. Hän 

ei mielellään yöpynyt kaupunkiin kesäisin, vaan myöhään 

illallakin palasi huvilaansa, jonka metsä oli hänen silmäteränsä. 

Sitä ei saanut kaataa muuta kuin mitä tarvittiin puiston 

kunnossapitämiseen.” 

(Eva Somersalo, 1929) 
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1 Johdanto 

Kaupunkimme kehittyy hurjaa tahtia. Siitä ei ole vuosisataakaan vielä, kun ”herraspaatti” 

Tiira kuljetti kesäasukkaita Rantaperkiön ja Härmälän pitkille huvilalaitureille Tampereen 

keskustasta. Yhteys maitse oli hidas ja vaivalloinen. Nykyisin Rantaperkiö kuuluu lähes 

keskustaan. 

Kaupungit tiivistyvät ja erilaiset liikenneväylät ja asuin- sekä työpaikka-alueet valtaavat alaa. 

Väistämättä viheralueet – erityisesti kaupunkimetsät – vähenevät ja pirstaloituvat. 

Kaupunkien metsäisillä viheralueilla on kuitenkin monenlaisia arvoja. Tässä opinnäytetyössä 

pohdin, miten arvotamme ja yhteensovitamme erilaisia kerrostumia kaupunkiluonnossa ja 

toisaalta hoidamme ja kehitämme metsäisiä viheralueita nykyisten kaupunkilaisten 

virkistysalueina.  

Kohdealueena työssä on Härmälän rantapuisto Pyhäjärven rannalla, Hatanpään arboretumin 

vieressä (Kuva 2, sivu 2). Alue kätkee sisäänsä mielenkiintoisen, mutta melko 

tuntemattoman historian herrasväen huvilarannikkona. Tutustuin itse alueeseen ja sen 

historiaan ensi kerran vuonna 2019 ollessani hortonomiopintojeni harjoittelussa Tampereen 

kaupungilla. Työskentelin haettavan Tampereen kansallisen kaupunkipuiston parissa, jonka 

yhtenä osa-alueena huvilarannikko on. Kansallisen kaupunkipuiston muista osa-alueista 

löytyi kattavasti eri arvot huomioivia selvityksiä ja hoito- ja käyttösuunnitelmia, mutta 

huvilarannan hoitosuunnitelmissa kulttuuriympäristölliset arvot olivat jääneet osittain 

piiloon.  

Härmälän rantapuistoa onkin hoidettu lähes koskemattomana arvometsänä sen 

luonnonsuojelullisiin arvoihin nojaten, mikä on osaltaan häivyttänyt entisestään 

huvilarannikon kulttuurihistoriallisia arvoja ja piirteitä. Muun muassa tulevaa kansallista 

kaupunkipuistoa varten Tampereen kaupunki haluaa tunnistaa tämän osin unohdetun 

kohteen kulttuuriympäristölliset arvot ja nostaa ne esille yhteensovittaen alueen muiden 

arvojen kanssa. 
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Härmälän alue jatkaa kehittymistään myös tulevaisuudessa. Suunnittelualueen viereisen 

leirintäalueen käyttötarkoitus on muuttumassa asuin- ja muuhun käyttöön. Lisääntyvä 

väestömäärä alueella tuo kehittämistarpeita myös viheralueille. Tiivistyvä kaupunkirakenne 

asettaa myös haasteita arkojen luonto- ja kulttuuriympäristökohteiden säilymiselle ja 

kulutuksenkestolle, mikä tulee ottaa virkistysalueiden suunnittelussa, kehittämisessä ja 

kunnossapidossa huomioon. Miten siis säilyttää ja yhteensovittaa metsäisten viheralueiden 

arvoja niin, että ihmisillä ja ympäristöllä on tilaa kukoistaa ja tuntea historiansa? 

 

 

 

 

Kuva 2. Näkymä Pyynikin näkötornista etelään. Vasemmalla, järven takana Hatanpäänniemi, 

joka jatkuu oikealle opinnäytetyön kohteena olevana Härmälän rantapuistona. Oikealla 

Härmälänsaari. 
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2 Muuttuva kaupunkiluonto 

Kaupunkien tiivistyminen, jatkuva rakentamisen paine ja ilmastonmuutos muuttavat 

kaupunkielinympäristöjä nopealla tahdilla.  Alkuperäiset elinympäristöt vähenevät ja 

viherpinta-ala asukasta kohden pienenee. Tämä lisää entisestään käyttöpainetta jäljelle 

jääviin kaupunkibiotooppeihin. (Vierikko ym., 2014) Ihminen paitsi muokkaa ja tuhoaa 

kaupunkiluontoa, myös suojelee ja luo uutta (Rajamäki, 2020). Uusia kaupunkibiotooppeja, 

kuten puistoja, katuympäristöjä ja hulevesialtaita, rakennetaan kompensoimaan 

menetettyjä ekosysteemipalveluita ja viheralueita. Luonto ei siis varsinaisesti katoa 

kaupunkiympäristöissä, vaan ihminen ja sen luoma kaupunki ovat yhdessä osa muuttuvaa 

kaupunkiluontoa (Hautamäki & Donner, 2019; ViherKARA-verkosto, 2014). 

Muutos on pysyvä osa luontoa – myös suojelualueilla (Hakala & Lyytimäki, 2011). Lajiston 

vähittäistä muuntumista samalla alueella kutsutaan sukkessioksi. Muutosta ohjaavat 

kasvupaikalla vallitsevat olosuhteet ja lajien erilaiset selviytymisstrategiat. Sukkessiokehitys 

on havaittavissa myös Tampereen Härmälän rantapuistossa, jossa pellot ja pihapiirit ovat 

muuttuneet avoimista koriste- ja heinäkasvillisuusalueista vähitellen puuvartisia pensaita, 

lehtipuita ja lopulta havupuita kasvaviksi metsiksi, joissa on kuitenkin vielä osittain nähtävillä 

koristekasvillisuusjäänteitä. Kasvillisuus on sopeutunut muuttuneisiin olosuhteisiin ja 

erilaisiin ihmisen aiheuttamiin häiriötekijöihin. Kaupunkiluonto onkin usein varsin joustavaa 

ja sopeutuvaa sen sietäessä useita häiriöitä. Tätä kykyä sopeutua alueella tapahtuviin 

muutoksiin sanotaan ekologiseksi resilienssiksi. (Vierikko ym., 2014; Rajamäki, 2020) 

Kaupunkiluonto eroaa kuitenkin taajamien ulkopuolisista alueista. Kaupungeissa on 

useampia häiriötekijöitä ja ominaisuuksia, jotka vaikuttavat lajien ja populaatioiden 

selviytymiseen ja ekosysteemin toimintaan. Liikenteen ja teollisuuden päästöt sekä koirien 

ulosteet kasvattavat typpikuormaa, mikä rehevöittää kasvillisuutta ja heikentää karuja 

biotooppeja. Teiden suolaus pilaa maaperää ja vaikuttaa kasvien prosesseihin. Paremmin 

suolaa sietävät kasvilajit, kuten pihlajat ovat yliedustettuina. Lämpötilan vaihtelut, kuivuus ja 

toisaalta tulvat ovat kaupungeissa yleisempiä. Kaupungit ovat myös ympäröiviä 

luonnonalueita lämpimämpiä, minkä vuoksi ne ovat suotuisampia elinympäristöjä 

eteläisemmille lajeille. Tämä lämpösaarekeilmiö johtuu kaupungin kivipintoihin ja 

rakennuksiin varastoituneesta auringon säteilyenergiasta sekä vähäisemmän 
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kasvipeitteisyyden aiheuttamasta haihdunnan ja varjostuksen vähenemisestä. Suuri merkitys 

kaupunkielinympäristöihin on myös ihmisen aiheuttamalla maan muokkauksella ja 

kulumisella. (Hamberg & Löfström, 2012a; Vierikko ym., 2014) 

Kaupunkien tiivistyessä, metsien ja viheralueiden pirstaloituessa ja ilmaston muuttuessa 

alkuperäinen lajisto siis häviää ja muuttuu. Syntyy uusia elinympäristöjä (uushabitaatti = 

novel habitats), jotka voivat olla lajistoltaan monipuolisempia, mutta joissa myös haitalliset 

vieraslajit leviävät herkemmin. Negatiivisia muutoksia voidaan lieventää tai kompensoida 

siten, että kaupunkien kehittämisessä otetaan huomioon luonnon monimuotoisuusarvot, 

elinympäristöjen kytkeytyneisyys ja ekosysteemipalvelut tavoitteena kestävä 

kaupunkiympäristö. (Väre & Krisp, 2005; Vierikko ym., 2014) Tampereellakin tätä 

kehitystyötä ja yhteensovittamista tukemaan on tehty erilaisia verkostoselvityksiä, kuten 

kantakaupungin ympäristö- ja maisemaselvitys (Tampereen kaupunki, 2008). 

2.1 Virkistysarvot 

Viheralueilla on erityinen merkitys ihmisten hyvinvointiin. Ne pehmentävät maisemaa, 

sitovat pölyä, vaimentavat melua ja ovat helposti tavoitettavia ulkoilu- ja virkistyspaikkoja. 

Rakennetun ympäristön lomassa sijaitsevat lähimetsät ovat useimmille lähin kosketus 

alkuperäiseen luontoon, jossa on mahdollista kokea luonnon rauhoittava ja virkistävä 

vaikutus. (Hamberg & Tyrväinen, 2012) 

Tutkimusten mukaan luonnossa liikkumisella on useita myönteisiä terveysvaikutuksia: 

Stressistä palautuminen on nopeampaa, positiiviset tunteet lisääntyvät ja kielteiset 

vähenevät (Heikkinen, 2020). Kaplanin & Kaplanin (1989) mukaan luonto tarjoaa vahvistavia, 

elvyttäviä ja kiehtovia paikkoja, jotka auttavat tunnesäätelyssä (Stark, 2020). Lähiluonnolla 

(sekä vesi-, että viheralueilla) on todettu olevan myös välillisiä vaikutuksia kaupunkilaisten 

julkisen terveydenhuollon kustannuksiin (Tyrväinen & Korpela, 2009). Aki Sinkkosen 

johtamien tutkimusten mukaan lähiympäristöllä on vaikutusta myös ihmisten 

bakteerikantaan ja vastustuskykyyn (Parajuli ym. 2018). 

Noin kaksi kolmasosaa kaikesta ulkoilusta tapahtuu kodin lähiympäristössä. 

Virkistyskokemukseen vaikuttavat viheralueen koko ja muoto, puuston ja muun 
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kasvillisuuden laatu, reittiverkosto sekä kunnossapidon taso. Alueiden kytkeytyneisyys 

laajempiin virkistysalueisiin ja reitistöihin lisäävät niiden arvoa. Hyväkuntoiset ja selkeästi 

opastetut reitit parantavat asukkaiden ja kaupungin vierailijoidenkin edellytyksiä luonnossa 

liikkumiseen. Turvalliseksi koettu ympäristö on myös keskeinen vetovoimatekijä. (Hamberg 

& Tyrväinen, 2012, s. 14-16) Turvallisuuden tunne syntyy valoisuudesta, selkeydestä, 

ääniympäristöstä, tarkoituksenmukaisista materiaaleista, opastuksesta, saavutettavuudesta 

sekä järjestyksestä, siisteydestä ja kunnossapidosta. Turvallisuuden tai turvattomuuden 

kokeminen on kuitenkin hyvin yksilöllistä: Joillekin hiljainen metsä voi lisätä ahdistusta ja 

toista se rauhoittaa. (Hirvola, 2016) 

Lähiluontoa koetaankin kaikilla aisteilla. Metsäiset viheralueet ovat osa lähimaisemaa, 

viihtyisyyttä lisäävää ympäristöä, jossa näköhavaintojen lisäksi aistitaan ääni-, tunto-, 

tuoksu- ja myös makumaisemaa. Lähimaiseman lisäksi metsäiset viheralueet erottuvat 

kaukomaisemassa järveltä, harjulta, avoimilta alueilta, liikennereiteiltä ja korkeista 

rakennuksista. (Komulainen, 2012) 

Lähimetsillä on keskeinen rooli luontosuhteen syntymisessä. Ne ovat myös tärkeitä 

oppimisympäristöjä. Luonnossa leikkiminen ja liikkuminen edistävät lasten tasapainon ja 

kehon hallintaa, kärsivällisyyttä, luovuutta sekä luontotuntemusta. Metsävierailuja 

käytetäänkin tukemaan opetusta myös kouluissa ja varhaiskasvatuksessa. Aidossa 

ympäristössä kokien oppii parhaiten ja henkilökohtaiset kokemukset jättävät muistijäljen. 

(Hamberg & Tyrväinen, 2012) Oppimista ja virkistystä tukemaan voidaan rakentaa erilaisia 

toiminnallisia reittejä, kuten luontopolkuja. Myös Härmälän rantapuisto ja sen luontopolku 

toimii oppimisympäristönä lähikouluille. 

2.2 Luontoarvojen turvaaminen 

”Ilman luontoa ei ole hyvinvointia, ei taloutta, ei ihmistä”, Sitran johtaja Mari Pantsar 

kiteyttää Suomen ympäristökeskuksen (SYKE, 2021) debatissa luontoarvoista. Luken 

tutkimuspäällikkö Janne Artell puolestaan kommentoi, että ”luontoa pitäisi arvottaa, jotta se 

saataisiin osaksi päätöksentekoa”. Luonnon euromääräisen arvon arviointi todettiin 

tärkeäksi päätöksenteon kannalta, mutta vieläkin tärkeämmäksi koettiin debatissa 

luontovaikutuksiin liittyvien riskien arviointia. Tämä opinnäytetyö tukee osaltaan tuota 
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arvottamis- ja skenaariotyötä. Suurimmiksi riskeiksi tutkijat näkevät luonnon 

monimuotoisuuden heikkenemisen, uhanalaisten elinympäristöjen katoamisen ja 

viherrakenteiden pirstoutumisen. 

Luonnon arvostus ja luonnonsuojelun painopiste onkin muuttunut viime vuosikymmeninä 

luonnonkauniiden alueiden säilyttämisestä luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi ja 

edistämiseksi (HE 79/1996). Luonnon monimuotoisuutta turvataan mm. luonnonsuojelulain 

nojalla suojelemalla ja hoitamalla arvokkaita luontotyyppejä ja uhanalaisia eliölajeja, mitä 

ELY-keskukset edistävät ja valvovat. Luonnon monimuotoisuuden vahvistamisessa ei 

kuitenkaan pelkkä eläin- ja kasvilajien rauhoittaminen riitä, vaan samalla on huolehdittava 

monipuolisesti elinympäristöjen säilyttämisestä ja kytkeytyneisyydestä. Se onkin otettu 

maankäyttö- ja rakennuslain uudistuksessa yhdeksi päätavoitteista. (Saarela ym. 2020) 

Kuntien maankäytön suunnittelulla on siis merkittävä rooli elinympäristöjen säilyttämisessä 

ja luontoarvojen turvaamisessa. Kunta ohjaa kaavoittamisella viherverkoston säilymistä ja 

kehittämistä. Perustettavien suojelualueiden ja muiden suojelumerkintöjen lisäksi 

kaavatyötä varten tehdyt erilaiset luontoselvitykset ja julkaisut ovat itsessään tärkeitä 

kuvaamaan ekosysteemien tilaa ja nostamaan esille arvokkaita luontokohteita. Härmälän 

rantapuistonkin alueelta on tehty useita luontoselvityksiä asemakaavatyön yhteydessä sekä 

nostettu alue arvokkaaksi kasvillisuusalueeksi Tampereen arvokkaat luontokohteet -

julkaisussa (Korte & Kosonen, 2003), vaikka varsinainen luonnonsuojelualue se ei olekaan. 

Kaavatyöllä on myös erityisen suuri merkitys viheralueiden kytkeytyneisyyden 

säilyttämisessä ja vahvistamisessa. 

Luontoarvojen säilymisen suurimpina uhkina ovat rakentaminen ja kasvillisuuden sekä 

maaperän kuluminen. Myös ihmistoiminnan myötä tapahtuva vieraslajien leviäminen on 

uhka monimuotoisuudelle. (Siitonen & Hamberg, 2012, s. 34) Kuluminen kasvaa 

asukasmäärän lisääntyessä (Malmivaara-Lämsä ym., 2008). Pitkään jatkuva runsas 

ulkoilukäyttö voi kuluttaa kasvillisuuden lisäksi myös humuskerroksen pois, jolloin 

mineraalimaa paljastuu ja on alttiimpi eroosiolle. Kuluneet alueet laajenevat, kun ulkoilijat 

yrittävät etsiä vaihtoehtoa huonokuntoisille, mutaisille ja vaikeakulkuisille poluille reitin 

reunasta ja ulkopuolelta. Erityisen herkkiä alueita ovat rinteet. Kulumista voidaan ehkäistä 

ohjaamalla kulkua rakennetuille poluille ja rakentamalla siltoja, pitkospuita ja portaita 
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herkimmille alueille. Myös kasvillisuudella ja esimerkiksi maahan kaatuneilla puilla voidaan 

ohjata kulkua. (Hamberg & Löfström, 2012b)  

2.3 Maisema- ja kulttuurihistorian säilyttämisen tavoitteet 

Ympäristö kertoo tarinaa ihmisen toimista ja vuorovaikutuksesta luonnon kanssa 

esihistoriasta nykypäivään. Arkeologisesta perinnöstä, rakennetusta ympäristöstä ja 

kulttuurimaisemista muodostuvaa kokonaisuutta kutsutaan kulttuuriympäristöksi (Törmä, 

2006). Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999 54 §) mukaan rakennettua ympäristöä ja 

luonnonympäristöä tulee vaalia, eikä niihin liittyviä erityisiä arvoja saa hävittää. 

Maisema-arkkitehti Kaarina Kivimäki kirjoittaa Tampereen kantakaupungin ympäristö- ja 

maisemaselvityksen esipuheessaan, ettei maisema ole vain paikka tai näkymä vaan se on 

”fyysisen ympäristön ohella osa syvintä sisintämme”. Maisema kertoo meille historian eri 

vaiheista ja kulttuuriperinnöstämme muovaten ajattelutapaamme ja arvomaailmaamme. 

Identiteettimme siis syntyy vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa. (Tampereen kaupunki, 

2008)  

Kuva 3. Mitä on maisema? Mukaellen lähteitä (Swanwick, 2002 ja Muhonen, 2017) 
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Maisemassa yhdistyvät luonnon- ja kulttuuripiirteiden lisäksi arvot ja kokemukset (Kuva 3 

sivulla 7) (Swanwick, 2002). Kulttuurimaisema muodostuu ihmisen ja luonnon 

yhteisvaikutuksesta ja ilmenee esimerkiksi peltojen raivaamisena, soiden kuivattamisena, 

teiden, siltojen ja rakennusten rakentamisena sekä luonnon omina muutostöinä, kuten 

vesirajan laskuina ja nousuina (Törmä, 2006). Maisema myös muuttuu olosuhteiden ja 

kokijan muuttuessa. Jokaisella paikalla sanotaan olevan oma henkensä – Genius loci. 

(Muhonen, 2017) 

Maiseman arvioinnissa ja arvottamisessa voidaan käyttää esimerkiksi Ympäristöministeriön 

Valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden inventointiohjetta (Ympäristöministeriö, 

2010). Arvioinnissa käytetyt kriteerit ovat: 

• Luonto, luonnonarvot ja luonnon monimuotoisuus 

• Luonnonpiirteiden edustavuus, harvinaisuus, monipuolisuus ja alkuperäisyys 

• Maiseman ja maankäytön historiallinen kehitys ja kehityksen jatkuvuus 

• Kulttuuripiirteiden edustavuus, harvinaisuus, säilyneisyys ja alkuperäisyys 

• Symboli- ja identiteettiarvot (tapahtumapaikat, historialliset tapahtumat, alueen 

väestölle merkittävät piirteet) 

• Alueen elinvoimaisuus ja nykyinen toimivuus 

• Maisemakuvan yhtenäisyys, eheys ja vaikuttavuus 

• Erityispiirteet (maisema-alue alueellisten erityispiirteiden kuvaajana) 

• Maisemahäiriöt ja luonnonarvoja alentavat vauriot ja uhkatekijät. 

Kriteereitä käytetään inventoitaessa valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita, joihin 

kuuluu esimerkiksi Pyynikki Tampereelta. Samoja teemoja voi kuitenkin soveltaa arvioidessa 

ja analysoidessa pienempiä tai paikallisesti arvokkaita maisema-alueita, kuten Härmälän 

huvilarantaa. Tavoitteena joka tasolla on tunnistaa, kuvailla ja arvioida kunkin alueen 

luonnetta ja ominaispiirteitä, jossa huomioidaan historiallisten kerrosten ja 

monimuotoisuuden merkitys (Muhonen, 2017). 
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2.4 Arvojen yhteensovittaminen 

Kuten edellisissä kappaleissa kuvattiin, kaupunkiluonto on arvokasta hyvin monesta eri 

näkökulmasta. Metsäisten kaupunkiviheralueiden hoidon tavoitteiden asettaminen vaatiikin 

arvojen yhteensovittamista (Kuva 4). Yhteensovittaminen on tärkeää, jotta erilaiset 

näkökulmat ja arvot tulevat huomioiduksi alueen kehittämisessä ja hoidossa. 

Kuva 4. Hoidon yleiset tavoitteet kaupunkimetsissä vaativat arvojen yhteensovittamista. 

Mukaillen ja täydentäen lähteestä (Hamberg & Löfström, 2012a, s. 13) 

 

Yhteensovittamisen prosessi alkaa eri arvojen tunnistamisella ja inventoinneilla. Näitä voivat 

olla esimerkiksi luontoselvitykset, maisema-analyysit ja kulttuuriympäristöselvitykset, mutta 

myös asukaskävelyt ja -kyselyt. Seuraavaksi asetetaan hoidon tavoitteet eri näkökulmista ja 

määritetään niitä tukevat toimenpiteet. Sen jälkeen arvioidaan eri toimenpiteiden 

vaikutuksia kokonaisvaltaisesti. Voiko joistain toimenpiteistä olla synergiaetuja tai ovatko 

toimenpide-ehdotukset ristiriitaisia? Kuinka laajalle alueelle vaikutus kohdistuu? Esimerkiksi 

yksittäisen puun poistolla voi olla suuri merkitys avoimella puistoalueella liito-oravan 

kulkureitillä, kun taas metsäisemmällä alueella merkitys on vähäisempi. Voidaan tehdä myös 
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erilaisia skenaarioita eli vaihtoehtotarkasteluja. Lopuksi valitaan toteutettavat toimenpiteet 

ja laaditaan hoito- ja kehittämissuunnitelma. Kulttuurivaikutteisten kaupunkimetsien ja 

muiden viheralueiden hoitosuunnitelmat vaativat useiden eri alojen asiantuntijoiden 

vuoropuhelua. (Komulainen, 2012 ja Salmi ym. 2020)  
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3 Härmälän rantapuiston arvot ja kehittäminen 

Tampereen kaupungin Viheralueet ja hulevedet -yksikkö tilasi Härmälän rantapuistoa ja 

Rantaperkiön vanhaa huvilametsää käsittelevän opinnäytetyön keväällä 2020. 

Toimeksiannon tavoitteena oli alueen tärkeyden ja erilaisten arvojen tunnistaminen sekä 

esiin nostaminen alueen jatkosuunnittelua, kunnossapitoa ja kehittämistä varten. Tiivistyvä 

kaupunkirakenne ja sen myötä lisääntyvä virkistyskäyttö, merkittävät luonnonsuojelulliset 

arvot sekä osin tunnistamattomat kulttuurihistorialliset huvilakauden jäänteet luovat 

ristiriitaisiakin paineita alueen hoidolle ja kehittämiselle. Tähän vastaamaan tilaaja toivoi 

erityisesti alueen maisema-, virkistys- ja kulttuurihistorialliset arvot huomioivaa hoito- ja 

kehittämissuunnitelmaa vuoropuhelussa tunnistettujen luonnonsuojelullisten arvojen 

kanssa. Tampereen kaupungilta työtä ohjasi viheralueiden erikoissuunnittelija Marjaana 

Tuoriniemi sekä kaupunginpuutarhuri Timo Koski. 

Seuraavissa kappaleissa tarkastellaan suunnittelutyötä ja sen viitekehyksiä. Ensimmäisenä 

kuvataan opinnäytetyön prosessi, josta ilmenee kehittämistyön vaiheet ja eteneminen. 

Tämän jälkeen esitellään suunnittelualueen lähtökohtia laajemmin maankäytön 

näkökulmasta, jonka jälkeen kerrotaan alueen historiaa ja maiseman muutosta sekä huvila-

ajan elämää Härmälässä. Tämän jälkeen kuvataan alueen nykytilaa ja havaittuja 

kehittämiskohteita omiin havaintoihin sekä jo tehtyihin inventointeihin ja selvityksiin 

perustuen. Näiden pohjalta on laadittu arvoanalyysi toimenpide-ehdotuksineen, jotka on 

myös koostettu kartalle hoito- ja kehittämissuunnitelmaksi. 

3.1 Prosessi 

Kuvassa 5 sivulla 12 on havainnollistettu tämän hoito- ja kehittämissuunnitelman prosessia, 

vaiheita ja aikataulua. 

 



12 

 

Kuva 5. Prosessikaavio hoito- ja kehittämissuunnitelman vaiheista. 

 

12/2019-
01/2020

• Keskustelua aiheesta tilaajan (Timo Koski) kanssa

• Suunnittelualueen lähtökohtia

• Tilaajalta saatuihin ja itse kerättyihin muille alueille laadittuihin hoito- ja 
kehittämissuunnitelmiin tutustuminen (referenssimateriaali)

• Alueen huvilahistoriaan perehtyminen kirjallisuuden ja vanhojen karttojen 
avulla

03/2020

• Maastokäynti tilaajan ja ohjaajan kanssa

• Suunnittelualueeseen ja ympäristöön tutustuminen

• Ensimmäiset havainnot kulttuuriympäristön jäänteistä

• Kasvillisuus ja viherympäristö kevättalvella

• Rakenteen hahmotteleminen

• Tietopohjan kartuttaminen

• Suunnittelualueelta laadittujen aiempien selvitysten ja suunnitelmien 
hakeminen ja niihin perehtyminen

• Lähimetsän ja arvometsän hoitoon ja maisemasuunnitteluun perehtyminen

• Mitä on kulttuuriympäristö?

08/2020

• Itsenäinen maastokäynti

• Kesäajan kasvillisuus, luonto ja käyttö

• Karttamateriaalin kerääminen ja analysointi

02/2021-
04/2021

• Keskusteluja tilaajan ja ohjaajan kanssa

• Karttaluonnoksia ja valokuvia, omia huomioita

• Keskustelu kaupungin ympäristöpuolen kanssa (biologi Eeva Punju ja 
luontopoluista vastaava Jenna Pihlajamäki)

• Ei-julkisten luontoarvotietojen hankinta (paikkatietomateriaali)

04-
05/2021

• Arvokarttojen koostaminen

• Kirjoittaminen



13 

 

3.2 Lähtökohdat 

Hoito- ja kehittämissuunnitelman tavoitteeksi tilaaja nosti alueen tärkeyden ja arvojen 

tunnistamisen sekä esiin nostamisen etenkin seuraavista kolmesta näkökulmasta: 

1. Tiivistyvän kaupunkirakenteen mukanaan tuomat käyttöpaineet 

2. Tampereen kansallisen kaupunkipuiston hoito- ja käyttösuunnitelman 

huomioiminen ja tukeminen 

3. Härmälän huvilahistoria tutuksi asukkailleen ja vierailijoilleen 

3.2.1 Suunnittelualueen rajaaminen 

Suunnittelualue (Kuva 6 sivulla 14) sijaitsee Tampereella, Pyhäjärven kaakkoisrannalla 

rajautuen lännessä Härmälän käytöstä poistuvaan leirintäalueeseen, etelässä 

asuinkortteleihin, idässä Hatanpään valtatiehen ja pohjoisessa Pyhäjärven Vihilahteen, josta 

ranta jatkuu suunnittelualueen ulkopuolella kohti Hatanpään arboretumia. 

Suunnittelualueen rajauksessa haluttiin huomioida myös tuleva Tampereen kansallinen 

kaupunkipuisto, joten rajaus noudattelee pitkälti Tampereen kansallisen kaupunkipuiston 

hakemuksen (KH 7.12.2020) rajausta Härmälän osa-alueelta.  Suunnittelualue haluttiin pitää 

myös tiiviinä ja yhtenäisenä, joten sen ulkopuolelle jää osa entisen huvilarannikon kohteista, 

kuten Härmälänsaari ja Lepola. Suunnittelualue on maapinta-alaltaan noin 20,3 ha ja se on 

kokonaan Tampereen kaupungin omistuksessa. 
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Kuva 6. Suunnittelualueen sijainti ja rajaus (Pohjakartat: Tampereen kaupunki). 

 

3.2.2 Kaavoitustilanne ja tulevat muutokset ympäristössä 

Pirkanmaan maakuntakaavassa 2040 (Pirkanmaan liitto, 2017) suunnittelualue on 

taajamatoimintojen aluetta, jota kehitetään tiiviinä joukkoliikennevyöhykkeenä. 

Maakuntakaavassa on osoitettu suunnittelualueen halki alueellisesti tärkeä olemassa oleva 

tai tavoitteellinen viheryhteystarve, jota tulee kehittää osana seudullista viherverkostoa ja 

ekologista yhteyttä. Viheryhteys jatkuu pohjoisessa Pyhäjärven rantaa mukaillen kohti 

Pyynikkiä, Iidesjärveä ja Vihiojan vartta sekä lännessä kohti Pirkkalaa. Maakuntakaavassa 

(Kuva 7 sivulla 15) on myös nostettu esiin sinisellä kapealla viivalla Härmälän ja Rantaperkiön 
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asuinalueet maakunnallisesti merkittävänä rakennettuna kulttuuriympäristönä sivuten 

suunnittelualuetta. 

Kuva 7. Ote Pirkanmaan maakuntakaavasta 2040 (hyväksytty 27.3.2017) sekä 

suunnittelualuetta koskevia määräyksiä Tampereen kantakaupungin yleiskaavasta 2040 

(hyväksytty 15.5.2017, tullut voimaan 20.1.2020). (Pohja-aineistot: Pirkanmaan liitto ja 

Tampereen kaupunki) 

 

Tampereen kantakaupungin yleiskaavassa 2040 (Tampereen kaupunki, 2020) koko 

suunnittelualue viheralueineen on osoitettu ”maisemallisesti ja kaupunkikuvallisesti 

huomioitavana rakennettuna kulttuuriympäristönä” (Kuva 7). Suunnittelualue on osa 

keskuspuistoverkostoa ja sen halki on esitetty ”kehitettävä virkistyspainotteinen 

pyöräilyreitti”. Pyöräilyreitit on jaettu yleiskaavassa 1) pääreitistön tavoiteverkoksi, joka 

tukee sujuvaa, nopeaa ja tasavauhtista arkipyöräilyä sekä 2) virkistyspainotteiseksi 

pyöräilyreitiksi, jossa huomioidaan erityisesti ympäröivien viheralueiden virkistys- ja 

ympäristöarvot. Tämä yleiskaavamääräys mahdollistaa siis suunnittelualueen halki kulkevan 

pyöräilyreitin kehittämisen luontevana osana ympäristöä. 

Pyöräilyreitti jatkuu yleiskaavassa vanhan Härmälän leirintäalueen halki, joka muuttuu 

asumisen ja virkistyksen sekoittuneeksi alueeksi. Suunnittelualueen viereinen leirintäalue siis 

poistuu alueen käyttötarkoituksen muuttuessa asumisen ja virkistyksen sekoittuneeksi 

alueeksi ja Härmälän kaupunkirakenne tiivistyy paikalliskeskukseksi. Leirintäalueen 
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poistuessa myös ohjeellinen virkistysyhteys on osoitettu kulkemaan lähempänä rantaa 

suunnittelualueelta kohti entisen lentokonetehtaan alueelle kasvavaa asuinaluetta ja 

Härmälänsaarta. 

Suunnittelualueella on voimassa asemakaavat nro 7634 (hyväksytty 3.5.2000), nro 7735 

(19.2.2003), nro 8277 (15.9.2010) ja nro 8611 (15.5.2017). Asemakaavoissa (Kuva 8) koko 

suunnittelualue – lukuun ottamatta itäpään suojaviheraluetta (EVV) ja keskiosan 

venesatamaa (LV) – on lähivirkistysaluetta (VL). Venesatamalle on asemakaavassa nro 7634 

osoitettu ajoyhteys Talvitieltä sekä pysäköimispaikkoja. Satama-alueen läheisyydessä on 

myös pallokentälle osoitettu alue (vk-1). 

Kuva 8. Ote ajantasa-asemakaavasta (Tampereen kaupunki) 

 

Suunnittelualueen itäosassa Vihilahden suulla on käynnissä mittava Tampereen seudun 

keskuspuhdistamo -hanke, jossa rakennetaan jäteveden siirtoviemäriä maan alle Viinikasta 

Sulkavuoren keskuspuhdistamolle ja sieltä purkutunnelia takaisin Vihilahteen. 

Asemakaavassa nro 8611 onkin varattu näille rakenteille tilaa suunnittelualueelta sekä 

osoitettu myös huoltoajoa ohjeelliselle kevyenliikenteen väylälle. Asemakaavaa varten on 
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tehty alueelta lukuisia selvityksiä, kuten arkeologisia inventointeja ja luontoselvityksiä, joita 

hyödynnetään myös tässä opinnäytetyössä. Näiden pohjalta kaavassa on suunnittelualueen 

itäosassa suojelumerkintöjä (s-2, slep-2, slep-4), joiden mukaan alueen puustoa tulee 

säilyttää, istuttaa ja hoitaa mm. lepakoiden elinolosuhteet huomioiden. 

3.2.3 Osa tulevaa kansallista kaupunkipuistoa 

Tampereen kaupunki on hakenut ympäristöministeriöltä 28.1.2021 kansallisen 

kaupunkipuiston perustamista Tampereelle (Tampereen kaupunki, 2021). Kansallinen 

kaupunkipuisto on maankäyttö- ja rakennuslaissa (132/1999, 9 luku) määritelty 

kaupunkiympäristössä sijaitseva arvokkaiden kulttuuri- ja luonnonmaisemien sekä 

virkistysalueiden laaja kokonaisuus, jonka arvojen säilyttämiseen ja hoitamiseen kaupunki on 

sitoutunut. Kansallisten kaupunkipuistojen tavoitteena on säilyttää kaupunkiluontoa ja 

rakennettua kulttuuriympäristöä laajana, eheänä kokonaisuutena – kaupunkilaisten 

olohuoneena (Ympäristöministeriö, 2021). Suomessa on tällä hetkellä (ennen Tamperetta) 

kymmenen kansallista kaupunkipuistoa, joista ensimmäinen perustettiin Hämeenlinnaan 

2001. Ympäristöministeriön tavoitteena oli alun perin luoda 10─12 kohteen verkosto, joista 

jokainen kohde on ainutlaatuinen omine, yksilöllisine ja erottuvine arvoineen (J.-P. Flander, 

henkilökohtainen tiedonanto kansallisten kaupunkipuistojen verkostokokouksessa Kuopiossa 

5.9.2019). Kansallisten kaupunkipuistojen verkostoa – suomalaisen kaupunkielämän, -

kulttuurin ja luonnon helminauhaa – on esitelty tarkemmin verkoston yhteisillä 

verkkosivuilla kansallisetkaupunkipuistot.fi.  

Kansallisia kaupunkipuistoja hoidetaan ja kehitetään niiden luonnon- ja kulttuuriperinnöllisiä 

arvoja vaalien ja vahvistaen. Kaupunki laatii kansallisen kaupunkipuiston hoitoa ja 

kehittämistä ohjaavan hoito- ja käyttösuunnitelma, jonka ympäristöministeriö hyväksyy. 

Tampereella on parhaillaan käynnissä tämä laadintatyö, joka koskee siten myös 

opinnäytetyön suunnittelualuetta. Hoito- ja käyttösuunnitelmassa nostetaan esille alueen 

käytössä ja kehittämisessä vaalittavia arvoja, joita osaltaan tämä opinnäytetyö myös tukee. 

Opinnäytetyön suunnittelualue mukailee kansallisen kaupunkipuiston osa-alueen 3.2 

Huvilaranta rajausta (Kuva 9 sivulla 18). 
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Kuva 9. Tampereen kansallisen kaupunkipuiston osa-alueet perustamishakemuksen 

mukaisesti (Tampereen kaupunki, 2021). 

 

Tampereen kaupungin hoito- ja käyttösuunnitelmaluonnoksen (tarkistettu 20.1.2021) 

mukaan Hatanpää-Härmälän osa-alue edustaa tamperelaista huvila- ja kartanokulttuuria ja -

historiaa. Pyhäjärven rannat toimivat tärkeinä virkistysreitteinä ja sini-viherverkoston osana. 

Hoito- ja käyttösuunnitelmaluonnoksessa on huvilarannan erityisinä arvoina nostettu esille: 

• Tampereen tarinaan liittyvät järvet, rannat ja viheralueet (maisema-arvot) 

• Kulttuurihistorialliset arvot, kuten huvilakulttuurin ja vesiliikenteen historia 

• Luonnon monimuotoisuuteen liittyvät arvot, kuten arvokas kasvialue, rantametsiköt 

ja lehdot, luonnontilaiset lähteet, lepakkoalue ja liito-oravalle soveltuva 

elinympäristö 

• Sini- ja viherverkoston arvot, kuten kulttuurihistoria, ekologinen käytävä, 

virkistyskäyttö, luontovirkistys ja luontopolku sekä jalankulun ja pyöräilyn reitit 

3.3 Rantaperkiön ja Härmälän rantamaiseman muutos 

Suunnittelualue ympäristöineen kätkee sisälleen mielenkiintoisen historian peltojen ja 

puutarhojen äärellä sijainneesta herrasväen huvilarannikosta alati kasvavan kaupungin 

puristuksiin jääväksi arvometsäksi. Seuraavissa kappaleissa on kuvattu maiseman muutosta 

alueella 1700-luvulta tähän päivään, sekä perehdytty tarkemmin 1880-1950-lukujen 
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huvilaelämään alueella. Huvilaelämän vaikutteita on pyritty jäljittämään ja nostamaan esille 

tarkemmin nykytilakuvauksessa kappaleessa 3.4.3. 

3.3.1 Laidun- ja takamaista osaksi teollistuvaa kaupunkia 

Härmälän ja Hatanpään väliin jäävä Rantaperkiö oli vuosisatoja Tammerkosken ja Hatanpään 

kylien laidun- ja takamaita (Törmä, 2006, s. 13). Metsäinen mäkialue viljavan Vihiojalta 

alkavan murroslaakson vieressä on nähtävissä myös Kuninkaan kartastossa (Kuva 10). 

Kuninkaan kartastossa erottuu myös Härmälän pieni kylä, joka oli 1700-luvulla liitetty 

Hatanpään kartanon omistukseen. Kylän nimen alkuperästä ei ole tarkkaa tietoa, mutta on 

arveltu sen juontuvan härmä-sanasta tai saksalaisperäisestä miehen nimestä Herman. 

Rantaperkiön nimen taas arvellaan syntyneen Pyhäjärven rantojen perkaamisesta. Perkiö 

kun merkitsee 'rantaniitystä ojitettua ja kuokittua viljelysmaata'. (Louhivaara, 1999, s. 120) 

Kuva 10. Kuninkaan kartasto, Rekognosointikartat 1776 (www.vanhakartta.fi). Kartasta 

erottuu hyvin Härmälän kylä, Hatanpään kartano sekä mäkinen maasto näiden kylien välillä. 
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1800-luvulla teollistumisen myötä kaupunkiväestön osuus kasvoi Tammerkosken molemmin 

puolin. Vuosisadan lopussa sekä kaupungin väkiluku että asuttu alue kasvoivat 30 vuodessa 

lähes seitsenkertaisiksi, mutta Rantaperkiön alue säilyi vielä metsäisenä ja lähes 

asumattomana. (Törmä, 23-24, 28) Merkittävä muutos tapahtui 1913, jolloin Tampereen 

kaupunki osti Hatanpään kartanon maat ja uusien asuinalueiden suunnittelu alkoi. Virallisesti 

Hatanpään maat siirtyivät kaupungin omistukseen 1920, jonka jälkeen Rantaperkiön ja 

Härmälän asuinalueet perustettiin (Kuva 11). (Törmä, s. 27) 

Kuva 11. Suomen taloudellisessa kartassa vuodelta 1922 näkyy vielä laajat peltoaukeat 

Messukylästä Pirkkalaan. Kartassa erottuu myös teksti ”huvila-asutus”. Tampereen kaupunki 

on kuitenkin jo laajentunut ja Rantaperkiökin merkitty karttaan taajamana. 

(Maanmittaushallitus, 1922) 

 

3.3.2 Huvila-aika 

Rantaperkiön ja Härmälän rannoilla oli aikoinaan useita koristeellisia huviloita, joista nykyisin 

jäljellä on enää Lepolan huvila Härmälässä. Yhtenäinen huvila-alue oli Tampereen 

ensimmäinen ja ulottui idästä Vihilahdelta Lindgrenin huvilalta aina kunnan rajalle 

Sandbergin huvilalle asti (Kuva 12 sivulla 21). Ensimmäinen huviloista perustettiin 

Härmälänsaareen apteekkari Clayhillsin ja Hatanpään kartanon Idmanin sopimuksella 

vuonna 1880. (Hilden, 1993, s. 7) 
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Kuva 12. 1900-luvun alun huvilat esitettynä Math Nordmanin (1894) ja Toivo Borgenströmin 

(1903-1904) täydentämällä kartalla (Tampereen kaupunginarkisto). Valokuvat Vapriikin 

kuva-arkisto, Juhani Hilden ja Uolevi Itkonen. 

 

Huviloiden omistajat olivat varakasta ”herrasväkeä”, eikä tavallisilla ihmisillä ollut 

mahdollisuutta huvilaelämään kuin palvelusväkenä. Maalle muutettiin yleensä kesäkuun 

alussa ja kaupunkiin palattiin vasta syksyn tultua. Toki perheen pää kävi päivittäin 

hoitamassa liiketoimiaan kaupungissa. Matka tehtiin yleensä laivalla. Höyrylaiva Tiira kävi 

hakemassa matkustajat huviloiden pitkiltä laitureilta ja takaisin palattiin Alarannasta samalla 

kyydillä. Hatanpään valtatie rakennettiin vasta vuosikymmeniä myöhemmin. Huvilaelämä oli 

hyvin yhteisöllistä ja perheet tunsivat hyvin toisensa, joten seuraelämä oli vilkasta. 
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Puutarhat, puistot ja rakennukset tarjosivat hienot puitteet isojenkin pitojen järjestämiseen. 

(Kristeri & Erola, n.d.) 

Suunnittelualueella on sijainnut viisi huvilaa: Enqvist, Hagberg, Jensen, Metsola ja Lindgren. 

Enqvist 

Liikemies Johan Viktor Blomin 1890-luvun alkupuolella rakennuttama huvila tunnetaan sen 

myöhemmän omistajan Matti (Mauritz) Enqvistin mukaan Enqvistin huvilana. Huvilaan johti 

pitkä suora tie umpimetsän ja peltoaukean halki osittain nykyisen Niinikujan kohdalla. 

Tammet, lehmukset ja jalavat ympäröivät huvilaa ja sen pihassa solisi suihkulähde (Kuva 13 

sivulla 23). Kaksikerroksisen rakennuksen eteläinen julkisivu oli villiviinin peitossa ja sen laaja 

lasiveranta järvelle päin. Järven ranta oli kymmenien metrien matkalta kivetty ja pitkän 

laivalaiturin päässä sijaitsi uimahuone. Kallion päällä sijaitsi valkoiseksi maalattu 

huvipaviljonki, josta voitiin ihailla näkymää Hatanpäälle ja Pyynikille. (Hilden, 1993, s. 39-41)  

Huvilan maita – ja luvatta vähän ulkopuolisiakin alueita ─ käytettiin edistyneesti pelto- ja 

puutarhaviljelyyn. Marjapensaiden ja omenapuiden keskellä sijaitsi kasvihuone, jossa 

isäntäväen pitkäaikainen ”talonmies” Konstantin Sammalisto onnistui kasvattamaan 

viinirypäleitäkin. Tässä auttoi paikan edistynyt vesijohtojärjestelmä. Kallion korkeimmalle 

kohdalle rakennettiin sementistä 6000 litran vesisäiliö, jonne vesi nostettiin järvestä 

moottoripumpulla. Sieltä vesi johdettiin suihkukaivoon, kasvihuoneelle ja päärakennukseen. 

(Hilden, 1993, s. 40-41) 

1930-luvun alusta Enqvistit asuivat vakituisesti kesäkodissaan. Pariskunta puhui ruotsia – 

olihan vaimo Viktoria Dahlgren ruotsalaissyntyinen. Rantaperkiön ja Härmälän asukkaat 

suhtautuivat heihin hieman oudoksuen, sillä alue oli vierailta suljettu ja tarkoin vartioitu 

kahden suuren koiran toimesta. Rakennus ikääntyi ja kunto heikkeni omistajiensa kanssa 

samaan tahtiin ja lopulta kaupunki osti ja purki huvilan 1951. (Hilden, 1993, s. 41-42) 
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Kuva 13. Suihkukaivon rengas todistamassa menneestä kesäelämästä Enqvistin huvilan 

pihapiirissä. Kuva vuodelta 1959: Juhani Hilden kirjassa (Hilden, 1993, s. 40) 

 

Hagberg 

Hagbergin huvilan rakennutti ja tiettävästi myös itse suunnitteli apteekkari, rohdostehtailija 

Uno Hagberg yhdessä vaimonsa Gretan (os. Enqvist) kanssa. Huvila valmistui 1911 ja edusti 

aikansa täydennysrakentamista, sillä konsulinleski Anna Enqvist oli luovuttanut omalta 

palstaltaan huvilapaikan tyttärelleen. Uno ja Greta Hagbergin poika Eric muistelee huvilaa 

Hildenin kirjassa: ”Ei siitä mikään mallikappale tullut sen enempää käytännöllisyyden kuin 

kauneusarvojenkaan suhteen, mutta vanhempani siihen kovasti kiintyivät. 

Rakennuspiirustuksetkin olivat niin sanotusti tupakkiaskin kanteen raapustettuja.” (Hilden, 

1993, s. 34) 

Huvila oli hirsirakenteinen, kaksikerroksinen ja ulkoseinät sivelty keltamullalla, peltikatto 

vihreällä. Ympäristö säilytettiin koivuvaltaisena metsätonttina, jossa hiekoitetut kävelypolut 
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mukautuivat maastoon. Lännen puolella lohkoa reunusti pihtakuusiaita. Muita istutuksia 

olivat muutama omenapuu sekä marja- ja koristepensas. Huvilan kuistilta rantaan johti 

spireoiden reunustama kujanne. (Hilden, 1993, s. 35) 

Vuonna 1936 Enqvistien sopimus Hatanpään kartanon kanssa päättyi, mutta kaupunki 

suostui jatkamaan sitä vielä 20 vuoden ajan sillä ehdolla, että palstalla sijaitsevat kiinteistöt 

siirtyisivät tuon määräajan umpeuduttua korvauksetta kunnalle. Huvilasta tehtiin 

talviasuttava ja Hagbergit asuivat osan vuotta huvilassaan yli 35 vuoden ajan. Huonoon 

kuntoon päätynyt huvila purettiin vuonna 1964. (Hilden, 1993, s. 38) 

Jensen 

Jensenin huvilan ensimmäiset asukkaat olivat sellutehtaan patruuna Johan Waldemar 

Enqvist perheineen, jotka hankkivat alueen suurimpiin (lähes 10 ha) kuuluneen tontin 1886. 

Hagbergin ja Enqvistin huviloiden maapalstat irrotettiin aikoinaan tästä ”kantatilasta”.  

Huvila sai nimensä patruunan vävyn, Suomen Trikoon toimitusjohtajan Harald Jensenin 

mukaan, jolle huvila siirtyi 1919 patruunan varhaisen kuoleman jälkeen. Jensenin erityisenä 

harrastuksena oli puutarhanhoito, jossa hänellä toimi apuna talonmies Valfrid Järvinen. 

(Hilden, 1993, s. 24-25) 

Jensenin puutarhassa ruusut, unikot ja monet muut kukat kukoistivat. Pelloilla viljeltiin 

ruista, heinää ja perunaa. Karjaa ja kanojakin oli. Huvilaan johti kuusien ja tammien 

reunustama kuja, joka nykyään muodostaa Pihlajakadun alkupään. Huvilan rannan puoli oli 

puistomaista metsikköä, muuten pitkälti peltoa ja puutarhaa. Vuodesta 1942 alkaen Jensenin 

huvilan puutarhasta vastasi puutarhateknikko Torsti Itkonen Aune-vaimoineen (Kuva 14 

sivulla 25). Huvilapuutarhasta kehkeytyi monipuolinen kauppapuutarha. Siellä viljeltiin 

avomaalla mansikkaa, lanttua, porkkanaa ja punajuurta. Omenapuita oli toistasataa ja lisäksi 

vadelma- ja marjapensaita. Lämpöalustaisissa lavaviljelyissä lasin alla kasvoi salaattia, retiisiä 

ja tilliä. 65 neliömetrin kasvihuoneessa kypsyivät kurkut ja tomaatit, versoivat sipulit ja 

kouliintuivat krookukset, hyasintit, narsissit, kielot ja puolentuhatta tulppaania. Taimikauppa 

pyöri keväisin vilkkaana. Tuotteita toimitettiin myös päivittäin hotelli Tammeriin. (Hilden, 

1993, s. 26-32) 
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Kuva 14. Jensenin huvilan puutarhasta saatiin monenlaista satoa 1950-luvulla 

puutarhuripariskunta Torsti ja Aune Itkosen toimesta. Kuva Itkosten kotialbumista lähteestä 

(Hilden, 1993, s. 29) 

  

Jensenin huvilalla herrasväen lapsilla riitti huvituksia tenniskentästä leikkitupaan ja 

ravustuksesta ratsastukseen. Merkittävä nähtävyys oli kallionyppylän päälle pystytetty 

lipputanko, joka oli aikoinaan Tampereen korkein. Jyrkässä puronotkelmassa sijaitsivat jää- ja 

vihanneskellarit. Kotirannasta sahattiin kevättalvella 12 kappaletta metrin kanttiinsa olevia 

jääpaloja, jotka vedettiin kellariin ja peitettiin sahanpurulla. Jää säilyi hyvinkin elokuuhun 

saakka. 1950-luvun alussa aika jätti Jensenin pariskunnasta ja lopulta huvila siirtyi 1956 

kaupungille, joka puratti sen pahoin rapistuneena 1960. (Hilden, 1993, s. 27-33) 

Metsola 

Metsolan rakennutti 1880-luvulla kauppaneuvos Arthur Sommer, joka tunnettiin Finlaysonin 

isännöitsijänä, sittemmin valtiopäiväedustajana ja Tampereen Puuvillateollisuus Oy:n 

perustajana. Sommerin tytär, Eva Somersalo, kuvailee Metsolaa isänsä parhaaksi 

virkistyspaikaksi, jossa oli lapsille leikkitupa, tenniskenttä, uimaranta ja puutarha (Suora 

lainaus sivulla vii). Alkuaan pientä rakennusta laajennettiin pariinkin kertaan ja puutarha 

kasvoi samalla. Rannasta istutettiin puistomainen ja pitkää kivipengertä rakennettiin 

vähitellen. Huvilan edessä oli nurmikko, jota koristivat itämainen jättiläisunikko ja lepäävää 

kaurista esittävä patsas. ”Vanhalla mäellä” oli Norjasta tuotu liuskekivinen pöytä ja kolme 

järkälemäistä, sammalta ja kallioimarretta kasvavaa kiveä. Vieraita kävi paljon ja heille 

tarjottiin mukaan kukkia, hedelmiä ja marjoja omasta puutarhasta. Vuodesta 1922 alkaen 

Metsola toimi pitkään lastenkotina. Tontti oli aidattu verkkoaidalla, jota kannatteli betoniset 

pylväät. Vuonna 1970 uusi perhetukikeskus valmistui lähelle vanhaa Metsolaa Tuomikujan 
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päähän, jolloin vanhasta Metsolasta oli jäljellä vain kivijalka ja villiintynyt kasvillisuus. 

(Hilden, 1993, s. 18-23) 

Lindgren 

Nykyisen Haapakujan, silloisen ”kärripolun” päässä, puiden katveessa sijaitsi 

rakennusmestari Kaarlo G. Lindgrenin kesäasunto. Lindgrenin kesäasunto oli selvästi 

huviloista vaatimattomin ja epäilemättä isännän itsensä käsialaa. Yksikerroksinen, 

harjakattoinen rakennus erosi muista alueen huviloista eikä isompia puisto- tai 

puutarhaistutuksia ollut. Erikoista oli myös, että Lindgren omisti itse huvilansa maapohjan 

eikä ollut kartanon vuokralainen. (Hilden, 1993, s. 16) 

Lindgrenin huvilapaikka on todennäköisesti syntynyt 1880-luvun alussa. Siitä on käytetty 

myös nimeä Rauhala. Rauhala-nimisenä rakennus toimi myös koulutalona 1921 alkaen. 

Luokkahuoneita oli kaksi ja huvilan pellot vuokrattiin lähiseudun asukkaille. 1925 valmistui 

Rauhalan pelloille toinen koulurakennus, Rantaperkiön kansakoulu. Koulurakennus purettiin 

1970. 

3.3.3 Huviloiden tuho ja kaupunkirakenteen tiivistyminen 

Huvilakauden parhain kukoistus kesti pääosin vain 1920-luvulle saakka. Vuokrasopimusten 

siirryttyä Hatanpään kartanolta kaupungille 1913 kaupunki pyrki ostamaan kiinteistöt ja 

aluksi hyödyntämään niitä koulurakennuksina, neuvolana, lastenkotina ja vuokra-asuntoina. 

(Kristeri & Erola, n.d.) Suunnittelualueen huvilat, niiden pellot, puutarhat ja rantarakenteet 

näkyvät vielä 1946 ilmakuvassa (Kuva 15 sivulla 27). Myös peruskartassa vuodelta 1953 

kaikki suunnittelualueen huvilat ovat näkyvissä (Kuva 16 sivulla 27). Pääosa huviloista 

purettiinkin 1950- ja 1960-luvuilla. Vanhat tielinjat ovat osittain vieläkin olemassa. 

Kaupunkirakenteen tiivistyminen Rantaperkiössä ja Härmälässä näkyy selvästi 

peruskartoista. Kun vielä 1953 pääväri kartassa oli keltainen, niin 1975 se oli jo hävinnyt 

lähes kokonaan. Asuinrakentaminen on kaventanut rantavyöhykettä. Vuoden 1975 kartassa 

Metsola erottuu vielä rakennuksena ja Jensenin puutarha keltaisena, mutta 1991 kartasta ne 

ovat hävinneet. 
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Kuva 15. Huvilaranta 1946 ilmakuvassa (Tampereen kaupunki) 

 

Kuva 16. Kaupunkirakenteen tiivistyminen näkyy hyvin peruskarttalehtivertailussa vuosilta 

1953, 1975 ja 1991. (Vanhat painetut kartat, Maanmittauslaitos) 
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3.4 Alueen nykytila ja kehittämiskohteet 

3.4.1 Käyttäjät, toiminnot ja reitistö 

Vehreä luonto, asuinalueiden läheisyys ja linkittyminen Pyhäjärven rantoja kiertäviin 

viheralueisiin ovat tehneet Härmälän rantapuistosta suositun lähivirkistysalueen. Alueen läpi 

kulkeva sorapintainen kevyenliikenteenväylä (Kuva 21 sivulla 32) on osa Pyhäjärven 

kiertävää pyöräreittiä ja vilkas myös työmatkaliikenteessä. Monille puisto onkin 

läpikulkupaikka. Lähialueiden asukkaille Härmälän rantapuisto tarjoaa kosketuksen 

lähiluontoon ja mahdollisuuden ulkoiluun ja oleskeluun luonnonläheisessä ympäristössä. 

Alueella on siten tärkeä rooli tiivistyvässä kaupunkirakenteessa asukkaiden 

virkistäytymismahdollisuuksien kannalta. 

Talvitie ja sen päässä sijaitseva pieni pysäköintialue tuovat alueelle vierailijoita kauempaakin 

(Kuva 17 sivulla 29). Pysäköintialueen läheisyydessä on Rantaperkiön venesatama (Kuva 18) 

ja uimaranta. Alueelta löytyvät myös matonpesupaikka ja julkinen vessa. Viereisen 

niittyalueen keskellä sijaitsee sorapintainen oleskelualue penkkeineen sekä lentopallokenttä. 

Pieni leikkipaikka (Kuva 18) löytyy Niinikujan päästä. Pohjoisempana, Vihilahden 

etelärannalla on myös soutuvenepaikkoja Talvitien rannan lisäksi. Koko Härmälän 

rantapuisto on ympäri vuoden koiranulkoiluttajien suosiossa ja alueen pohjoisosassa 

sijaitsee myös metsäinen Rantaperkiön koirapuisto. 

Koululaiset tekevät alueelle luontoretkiä ja venesatamalta Hatanpään koululle kulkee myös 

vanha Härmälän luontopolku, joka tosin on pikaisen kunnostuksen tarpeessa. Härmälän 

rantapuistolla on siten merkittävä rooli varhaisten luontokokemusten syntymisessä 

kaupunkiympäristön keskellä (Kuva 22 sivulla 32). Rantapolut tarjoavat myös paikan 

pysähtymiselle ja hiljaisuudelle hektisen arjen keskellä. Talvisin polkuverkosto (Kuva 19 

sivulla 30) laajenee järven jäälle, jota pitkin muodostuu yhteys muille viheralueille. Tämä 

näkyy mm. aktiivilenkkeilijöiden käyttämässä Strava-palvelussa, joka perustuu GPS-dataan 

(Kuva 20 sivulla 30). 

Etenkin vanha Metsolan alue on lintuharrastajien suosima tarkkailu- ja ruokintapaikka. 

Näkyypä alueella joitain kalastajiakin kesäisin ja pilkkijöitä jäällä talvisin. Huvilahistoriaa 
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tuodaan esille mm. geokätköissä ja satunnaisilla Härmälä-seuran järjestämillä 

kävelykierroksilla. Tampereen kulttuuripalvelut on julkaissut raittiesitteen Härmälän 

huvilarannikosta (Kristeri & Erola, n.d.). 

Kuva 17. Nykyiset toiminnot ja viheralueiden kunnossapitoluokitus. Pohjakartta: Tampereen 

kaupunki 

 

Kuva 18. Rantaperkiön venesatama ja Niinikujan päässä sijaitseva leikkipaikka. 
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Kuva 19. Härmälän rantapuiston polku- ja reittiverkosto (Trailmap.fi) 

 

Kuva 20. Kuljetut reitit perustuen aktiivilenkkeilijöiden GPS-dataan. Mitä lämpimämpi ja 

leveämpi viiva, sitä enemmän käyttäjiä on kyseisellä reitillä. (Strava-palvelu) 
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Tampereen seudun keskuspuhdistamohanke vaikuttaa suunnittelualueen koillisosassa. 

Vihilahden suulla rakennetaan linjoja kahteen suuntaan: 1) Viinikanlahden 

jätevedenpumppaamolta tulevaa likaista putkilinjaa kohti Sulkavuoren puhdistamoa ja 2) 

puhdistamolta tulevaa linjaa, joka kuljettaa puhdistetun veden Pyhäjärven keskelle. 

Aktiivinen virkistyskäyttö näkyy Härmälän rantapuistossa polkujen kulumisena ja 

roskaamisena (Kuva 23 sivulla 33). Rehevän metsän siimeksessä on myös helppo harrastaa 

”epämääräistä toimintaa”, mikä lisää alueen turvattomuutta. Osin huonokuntoiset reitit, 

kuten pääväylän kapeat ja jyrkkäreunaiset notkojen kohdat sekä asukkaiden rakentamat 

sillat rantapolulla ovat turvallisuusriskejä kulkijoille. Aluetta tai reittejä ei ole myöskään 

opastettu maastossa. Luontopolunkin tolpat ovat kuluneet ja osin tunnistamattomissa. 

Virkistysarvoja heikentää lisäksi järvinäkymien puuttuminen. 

Suunnitelman tavoitteeksi toimintojen ja reittien osalta on tarkentunut: 

• Pysäköintialueen jäsentäminen 

• Leikkipaikan siirtäminen ja toiminnallisen alueen kehittäminen 

• Rantamaiseman osin esiin tuominen 

• Valikoitujen polkujen kunnostaminen 

• Pääreitin kunnostaminen tarpeellisilta osiltaan 

• Luontopolun kunnostaminen 

• Opastuksen lisääminen 

• Huvilahistorian paremmin esiin tuominen. 
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Kuva 21. Sorapintainen kevyenliikenteenväylä kulkee suunnittelualueen läpi. 

 

Kuva 22. Metsäinen Härmälän rantapuisto tarjoaa mielenkiintoiset puitteet lasten leikeille ja 

varhaisten luontokokemusten syntymiselle sekä myös rauhoittumiselle. 
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Kuva 23. Kuvakollaasi aktiivisen virkistyskäytön jäljistä sekä kunnossapitoa vaativista 

reiteistä suunnittelualueella.  
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3.4.2 Härmälän rantapuiston luonto 

Härmälän rantapuisto on Tampereen kaupungin luonnonsuojeluohjelmassa mainittu arvokas 

luontokohde (Tampereen kaupunki, ympäristönsuojeluyksikkö, 2013, s. 82). Se on paitsi 

lajistollisesti, myös maisemallisesti ja historiallisestikin arvokas rantametsävyöhyke (Kuva 

24). Lehtomainen ja osaksi puistomainen rantametsä on kasvistoltaan monipuolista aluetta, 

jossa lehto-, kulttuuri- ja kosteikkokasvit ovat hyvin edustettuina. Oman leimansa alueen 

kasvillisuuteen antaa puutarhakarkulaiset huvilakauden jäänteinä. (Tampereen kaupunki, 

ympäristönsuojeluyksikkö, 2013, s. 82; ks. myös Korte & Kosonen, 2003, s. 58). 

Kuva 24. Huvilarannan arvometsää. Etualalla Enqvistin rantaa, taaimmainen niemi kuului 

Metsolan huvilaan. Kuva: Visit Tampere / Laura Vanzo 2020 
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Härmälän rantapuiston luontoarvot on koottu liitekarttaan 1. Kartan lähtötietoina on 

käytetty Tampereen  kaupungin avoimen rajapinnan aineistoja sekä kaupungin 

ympäristönsuojelun paikkatietoaineistoja (päivitetty 14.4.2021 asti). Jo julkaistujen 

luontoselvitysten, mm. Vihilahden asemakaavan nro 8611 luontoselvitys  (Tampereen 

kaupunki, 2016) lisäksi on hyödynnetty toistaiseksi julkaisematonta Härmälän leirintäalueen 

asemakaavan nro 8809 luontoselvitykset -raporttia (3.2.2021), jonka on laatinut Ramboll 

Finland Oy (Mustajärvi, Ritari, Laitinen, Virta ja Jaskari). Hiljattain asemakaavoja varten 

tehdyt luontoselvitykset eivät kuitenkaan kata kokonaisuudessaan suunnittelualuetta. 

Suunnittelualue on suurelta osin arvokasta kasvialuetta (Arvokkaat kasvialueet, Tampereen 

kaupungin avoin rajapinta). Metsien kasvupaikkatyyppi vaihtelee pääasiassa lehtomaisesta 

kankaasta lehtoon, mutta alueella sijaitsee myös kalliopintaisia, joskin melko tiheitä 

lakialueita. Alueen kasvilajisto on hyvin monipuolinen, jossa lehto-, kosteikko- ja 

kulttuurikasvit ovat sekoittuneina. Alueella tavataan esimerkiksi sini-, valko- ja keltavuokkoa, 

kevätlinnunsilmää ja viljelyjäänteenä myös kevätesikkoa. Muita kulttuurikasveja ovat mm. 

sembramänty, varjolilja, lehtoakileija, hopeapaju ja terijoensalava. (Korte & Kosonen, 2003, 

s. 58) Omien havaintojeni mukaan alueelta löytyy myös juhannusruusua, pihasyreeniä, 

virpiangervoa, mustakonnanmarjaa ja illakkoa (Kuva 25) sekä kotkansiipisaniaista 

kertomassa tarinaa huviloiden puutarhoista. Kuluminen on kuitenkin paikoitellen 

köyhdyttänyt lajistoa. Rantaperkiön arvometsän alueella on nähtävissä myös lahopuustoa 

(Kuva 26 sivulla 36). 

Kuva 25. Illakko ja mustakonnanmarja kasvavat vanhalla huviloiden viljelysmaalla. 
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Kuva 26. Rantametsää on hoidettu hyvin luonnontilaisena, mikä näkyy mm. lahopuiden 

runsautena, mutta myös asutuksen läheisyys ja huvila-ajan kasvillisuus on nähtävissä. 

 

  

Rantavyöhykkeellä Vihilahdesta aivan suunnittelualueen länsiosaan on useita kynä- ja 

vuorijalavaesiintymiä (Lajihavainnot, Tampereen kaupunki 2021). Kynäjalava (Ulmus laevis) 

(Kuva 27 sivulla 37) ja vuorijalava (Ulmus glabra) ovat molemmat luonnonsuojeluasetuksen 

(160/1997 20 §, liite 3a 19.6.2013/471) nojalla rauhoitettuja, jolloin niiden osankin irti 
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leikkaaminen tai hävittäminen on luonnonsuojelulain nojalla kielletty. Sekä kynä- että 

vuorijalava on arvioitu uhanalaisuusluokitukseltaan vaarantuneeksi (VU) (Hyvärinen ym., 

2019). 

Kuva 27. Istutettuja kynäjalavia suunnittelualueen avoimella puistoalueella. 

 

Tehtyjen luontoselvitysten perusteella uimarannan länsipuolinen metsäalue voidaan lukea 

avainbiotoopiksi juuri runsaiden jalavaesiintymien perusteella. Avainbiotooppi on 

metsälaissa (1093/1996, 10 §) määritelty luonnon monimuotoisuuden säilyttämisen kannalta 

erityisen tärkeä elinympäristö, joka pyritään säästämään. Kasvillisuusselvityksen (AK 8809, 

3.2.2021, toistaiseksi julkaisematon) mukaan jalavaesiintymä oli niin runsas, että 

avainbiotoopin lisäksi alue voidaan katsoa potentiaaliseksi luonnonsuojelulain tarkoittamaksi 

jalopuumetsiköksi, jonka mahdollinen rauhoitus ja lopullinen rajaus on parhaillaan 

Pirkanmaan ELY-keskuksen käsittelyssä (E. Ritari, henkilökohtainen tiedonanto 15.4.2021). 

Luonnonsuojelulaissa (160/1997, 10 §) tarkoitetaan kuitenkin vain luontaisesti syntyneitä 

jalopuumetsiköitä, jolloin istutetut metsiköt jäisivät määrittelyn ulkopuolelle. Tampereen 

kaupungin viheralueiden erikoissuunnittelija Marjaana Tuoriniemi tiesi alueen jalavien 

istutetun 1990-luvun alkupuolella, mikä on myös nähtävissä vanhoissa ilmakuvissa (Kuva 28). 
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Ritarin mukaan metsikkö on kuitenkin kehittynyt hyvin luonnonmukaiseksi, joten 

suojeluratkaisu jää ELY-keskuksen päätettäväksi. 

Kuva 28. Ilmakuvavertailu uimarannan länsipuolisen jalopuumetsikön kasvusta. Vihreällä 

rajauksella esitetty avainbiotoopin ja potentiaalisen suojeltavan luontotyypin rajaus. 

Ilmakuvat vuosilta 1987, 1995, 2011 ja 2020 (Tampereen kaupunki) 

 

Suunnittelualueella tavataan valitettavasti myös useita haitallisiksi vieraslajikasveiksi (Luke 

ym., n.d.) luokiteltuja kasveja (Vieraslajikasvit-paikkatietoaineisto, Tampereen kaupunki, 

Ympäristönsuojelu), joiden torjuntaa on myös raportoitu (Vieraslajien torjunta -

paikkatietoaineisto, Tampereen kaupunki, Ympäristönsuojelu). Haitallisista vieraslajeista 

esimerkiksi jättiputket (Heracleum persicum -Ryhmä) ja jättipalsami (Impatiens glandulifera) 

(Kuva 30 sivulla 39) kasvaa alueen eteläosassa laajoina kasvustoina. Myös komealupiinia 

(Lupinus polyphyllus) ja kurtturuusua (Rosa rugosa) on tavattu pieniä määriä alueella. 

Haitallisten vieraslajikasvien lisäksi suunnittelualueelta tavataan useita huvila-ajalta peräisin 

olevia vieraslajikasveja, kuten viitapihlaja-angervoa (Sorbaria sorbifolia) ja pensaskanukkaa 
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(Cornus alba) pengerretyiltä rantatöyräiltä. Omien havaintojeni mukaan näitä vieraslajeja 

kasvaa raportoitujen paikkojen lisäksi myös Enqvistin huvilan rantatörmällä (Kuva 29). 

Kuva 29. Vasemmalla viitapihlaja-angervikkoa entisen Enqvistin huvilan rantatörmällä. 

Talvitien venesatama näkyy taustalla. Pensaskanukkaa (oikealla) on tavattavissa pitkin 

rantaa. 

  

Kuva 30. Jättipalsamiesiintymä lähellä leikkikenttää. 
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Härmälän rantapuiston toinen, merkittävä suojeltava laji jalavien lisäksi on liito-orava. Liito-

orava (Pteromys volans) on viimeisimmässä uhanalaisuusluokituksessa arvioitu 

vaarantuneeksi (VU = vulnerable) (Hyvärinen ym., 2019) ja määritetty EU:n luontodirektiivin 

(92/43/EEC, liitteet II ja IV) ja Suomen luonnonsuojelulain perusteella tiukasti suojelluksi. 

Liito-orava viihtyy varttuneissa, kuusivaltaisissa sekametsissä, jossa ympäristö on sopivan 

väljä, mutta puut ovat kuitenkin liitomatkan päässä. Liito-orava tarvitsee elinympäristössään 

kolopuita, erityisesti vanhoja haapoja. (Hanski, 2016) 

Kantakaupungin liito-oravaselvityksen (Tampereen kaupunki, 2016), Vihilahden 

asemakaavan nro 8611 luontoselvityksen (Tampereen kaupunki, 2016) sekä toistaiseksi 

julkaisematon Härmälän leirintäalueen asemakaavan nro 8809 luontoselvityksen 

(Tampereen kaupunki, 2021) mukaan lähes koko suunnittelualue on liito-oravalle hyvin tai 

erittäin hyvin soveltuvaa elinaluetta, josta on myös tehty lajihavaintoja. Metsäinen 

elinympäristö kaventuu uimarannan läheisyydessä kapeaksi kulkureitiksi, jossa olisi liito-

oravan kannalta tärkeä säilyttää puustoinen yhteys elinympäristöjen välillä. 

Liito-oravan lisäksi Härmälän rantapuisto on arvioitu arvokkaaksi lepakkoalueeksi. Alueelta 

on tehty havaintoja pohjanlepakosta, viiksi- /isoviiksisiipasta ja vesisiipasta. Kaikki Suomessa 

luonnonvaraisesti tavattavat lepakkolajit ovat EU:n luontodirektiivissä (92/43/EEC, liite IVa) 

mainittuja direktiivilajeja ja luonnonsuojelulain (1096/1996, 38 §) mukaan rauhoitettuja. 

Niiden elinympäristöt on huomioitava maankäytössä Suomen ratifioiman Eurobats-

sopimuksen mukaisesti. Eurobats-ohjeistuksen mukaan muun muassa lepakoiden 

elinympäristöjen kytkeytyneisyydestä tulee huolehtia, olemassa olevia rakenteita säilyttää ja 

laajoja avoimia alueita lepakoiden elinalueella välttää, suosia pienipiirteistä metsänhoitoa 

sekä säilyttää tiiviitä kasvillisuusalueita ja lahopuuta (Nyheröinen ym. 2019). 

Suunnittelualueen koillisosassa on rajattu alue määritelty luokan I mukaiseksi lepakoiden 

lisääntymis- tai levähdyspaikaksi, joka on ehdottomasti säilytettävä. Lisäksi tehtyjen 

selvitysten perusteella rantapuistosta on rajattu kaksi luokan II lepakkoaluetta, jotka on 

huomioitava maankäytössä. (Tampereen kaupunki, 2016 & Härmälän leirintäalueen AK nro 

8809 luontoselvitys, toistaiseksi julkaisematon) 
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Härmälän rantapuistoa tai sen rantavyöhykettä ei ole toistaiseksi määritelty arvokkaaksi 

lintukohteeksi, vaikkakin siellä on havaittu monipuolinen, eteläsuomalaisten 

kaupunkimetsien, kulttuuriympäristöjen ja järven rantojen lintulajisto. Alueella on tavattu 

mm. telkkä, viherpeippo, naurulokki, pikkutikka, närhi, selkälokki, västäräkki, varpunen, 

harakka, silkkiuikku ja kalatiira. (Tampereen kaupunki, 2016 & Härmälän leirintäalueen AK 

nro 8809 luontoselvitys, toistaiseksi julkaisematon) Etenkin ”Metsolan alue” 

suunnittelualueen pohjoisosassa on suosittua lintuharrastajien tarkkailualuetta. 

Rantaperkiön arvometsänä hoidetun alueen keskivaiheilla jyrkkäreunaiset, rehevät 

puronotkot laskevat Pyhäjärveen. Kasvillisuus on hyvin runsasta ja rehevää. Lähettyviltä on 

aiemmin löydetty kaksi lähteeksi merkittyä kohdetta, joista on kuitenkin vuonna 2020 

todettu, etteivät ole lähteitä vaan ainoastaan umpeutuvia rantaluhtia. 

Rantaperkiön arvometsä on Tampereen kaupungin luonnonsuojeluohjelmassa (Tampereen 

kaupunki, ympäristönsuojeluyksikkö, 2013, s. 82) määritelty arvokkaaksi kasvi- ja 

lehtokohteeksi, jota ei kuitenkaan ole luonnonsuojelulain nojalla rauhoitettu, vaan 

tavoitteena on kaavasuojelun keinoin turvata rantalehdon ja kynäjalavien säilyminen. Tämä 

toteutuu jo nykyisillä kaavamerkinnöillä (VL), (Kuva 8, sivulla 16). Luonnonsuojeluohjelman 

mukainen toimenpideohjeistus Härmälän rantapuistolle on säilyttää sen luonnonmukaisuus, 

seurata kynäjalavaesiintymiä 10-15 vuoden välein ja ylläpitää alueen luontopolkua 

(Tampereen kaupunki, ympäristönsuojeluyksikkö, 2013, s. 134). Tampereen kantakaupungin 

ympäristöselvityksessä (KYMS) (Tampereen kaupunki, 2008) nostettiin esille Härmälän 

rantapuiston kehittämisehdotuksina: 

• Reitistön parantaminen 

• Rantametsien hoitosuunnitelman laatiminen, jossa huomioidaan rannan 

kulttuuripiirteiden esille nostaminen eli entisten huviloiden pihakasvillisuuden ja 

järvinäkymien paikoittainen esiin saaminen tarpeellisella puuston raivauksella alueen 

merkittävät luontoarvot huomioiden 
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3.4.3 Huvila-ajan jäänteet ja muu kulttuurihistoria 

Vaikka kaikki huvilakauden rakennukset onkin suunnittelualueelta purettu, maastossa on silti 

havaittavissa joitain merkkejä herrasväen huvilaelämästä. Suurinta osaa alueesta ei ole 

kuitenkaan tarkkuusinventoitu, eikä siten niiden kulttuurihistoriallista arvoa arvioitu 

tarkemmin 2000-luvulla. Maastossa edelleen näkyviä rakenteita on koottu liitekarttaan 2. 

Huviloiden sijainti nykyisellä kantakartalla sovitettuna 1942 asemakarttaan on esitetty 

kuvassa 31. 

Kuva 31. Kantakarttasovite huviloiden sijainnista Tampereen asemakartalla 1942 

(Kansalliskirjasto, n.d.). 

 

Keskuspuhdistamohankkeen asemakaavatyön yhteydessä Vihilahden alueelle tehtiin 

arkeologinen selvitys (Luoto, 2016), jonka tuloksena paikannettiin suunnittelualueen ainoa 

arkeologinen kulttuuriperintökohde, Metsolan laivalaituri (muinaisjäännös MJ1000028641, 

muu kohde). Laituri on todennäköisesti rakennettu 1800-luvun loppupuolella, sillä se näkyy 

Nordmanin (1894) mittaamassa ja Borgenströmin (1903-1904) täydentämässä kartassa. 

Puinen laituri ulottui pisimmillään useita kymmeniä metrejä Pyhäjärvelle (Huttunen & Salo, 
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2016) toimien porttina kaupunkitöiden ja huvilaelämän välillä. Laiturin kansi ja hirsiosat on 

purettu 1900-luvun alkupuoliskon aikana, sillä vuoden 1946 ilmakuvassa (Tampereen 

kaupunki) laiturista on jäljellä enää perustukset. Kiviset perustukset ja pitkä kivipenger on 

edelleen nähtävissä järveltä päin (Kuva 32 ja Kuva 33). 

Kuva 32. Metsolan niemen kivipengertä, jossa kasvaa mm. viitapihlaja-angervoa, 

pensaskanukkaa ja hopeapajua. Vanhan laivalaiturin pohjat jäävät niemen taakse. 

 

Kuva 33. Metsolan laivalaiturin näkyvät jäänteet vasemmalla (Pintafilmi, 2016) ja laivalaituri 

kuvattuna 1900-luvun alkuvuosina oikealla (Hilden, 1993, s. 20) 
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Vihilahden asemakaavatyön yhteydessä inventoitiin suunnittelualueen pohjoisosista myös 

muita historiallisia rakenteita, joita ei kuitenkaan määritelty arkeologisiksi kohteiksi. Näitä 

olivat betonisen laiturin jäännökset, Lindgrenin puretun huvilan (Rauhalan) sijaintipaikka, 

kansakoulun rannan rakennusten perustusten jäännökset sekä sähkönsiirtolaitteiden 

jäännökset. (Luoto, 2016) 

Betoninen laituri (Kuva 34) on rakennettu huvilakauden jälkeen 1900-luvun puolivälissä 

todennäköisesti tukkilauttojen säilyttämistä varten (Luoto, 2016). Jäljistä ja paikalta 

löytyneestä sandaalista päätellen laituria käytetään nykyisin oleskeluun ja epävirallisesti 

uimalaiturina, vaikkakin paikka soveltuu kivikkoisuutensa vuoksi huonosti uimiseen. Näkymä 

laiturilta avautuu luoteeseen, joten se onkin oiva paikka nautiskeluun ilta-auringossa. 

Kuva 34. Betoninen laituri Metsolan alueella. Laituri on rakennettu 1900-luvun puolivälissä 

todennäköisesti tukkilauttojen säilyttämistä varten. Näkymä avautuu luoteeseen Hatanpään 

ohi kohti Pyynikkiä. 

  

Seuraavat omat havaintoni ja kuvaukset perustuvat maastokäynteihin alueella vuonna 2020. 

Enqvistin huvilasta ja edistyneestä vesijohtojärjestelmästä on maastossa näkyvissä edelleen 

suihkukaivon betoninen rengas, joka on tosin jo täyttynyt maalla ja heinäkasvillisuuden 

valtaama. Myös sementistä valettu vesisäiliö seisoo mäellä. Huvila-asutuksesta kertovat 

myös pihapuut ja kivetty, pusikoitunut rantapenger. Kallion päällä sijainneesta huvimajasta 

ei ole enää viitteitä ja näkymätkin ovat sulkeutuneet puuston kasvamisen myötä. (Kuva 35) 
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Kuva 35. Enqvistin huvilan historiasta kertovat suihkukaivon rengas, vesisäiliö ja vanhat 

pihapuut. 

 

 

Hagbergin huvilasta on jäljellä tunnistettava, pyöreä kivijalka, joka tosin kasvaa jo kookkaita 

puita. Ympäristössä näkyy myös puutarhakasvillisuutta, kuten virpiangervoa. Lähistöltä 

löytyy myös melko kookas betoninen kappale, joka on kenties toiminut aidan perustuksena. 
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Jensenin huvilan alueelta erottuu edelleen teräksinen lipputangon jalka kalliotöppäreellä 

(Kuva 37 sivulla 47). Rannassa näkyy vanha laiturin paikka ja puutarhakasvillisuutta, kuten 

juhannusruusu ja syreeni. 

Metsolan huvilan paikan erottaa edelleen avoimempana alueena, jos tietää mitä etsiä. 

Maastossa on runsaasti myös betonisia verkkoaidan tolppia sekä kylmäkellareiden ja muiden 

rakenteiden perustusten murusia (Kuva 36). 

Kuva 36. Vanhoja rakenteita Metsolan alueelta. 
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Kuva 37. Hagbergin huvilan pyöreä kivijalka ja betoninen kappale, Jensenin huvilan 

lipputangon jalka sekä vanha valokuva vuodelta 1943 (Vapriikin kuva-arkisto), jossa näkyy 

sama kallio kuin ylemmässä kuvassa. Kuvan A lähde Visit Tampere / Laura Vanzo 2020 

 

 

  

A 
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4 Arvoanalyysi ja yleissuunnitelma 

Kansallista kaupunkipuistoa tulee hoitaa ja kehittää sen erityisiä arvoja vaalien ja vahvistaen 

(Ympäristöministeriö, 2021). Seuraavissa kappaleissa on analysoitu suunnittelualueelta 

tunnistettujen arvojen säilymisen uhkia ja mahdollisuuksia sekä esitetty erilaisia 

toimenpiteitä niiden vaalimiseksi ja vahvistamiseksi, joiden pohjalta on laadittu 

yleissuunnitelmaluonnos. 

4.1 Arvojen vaaliminen ja vahvistaminen 

Maankäyttö- ja rakennuslain (1999/132 68 §) mukaan kansallinen kaupunkipuisto voidaan 

perustaa ”kaupunkimaiseen ympäristöön kuuluvan alueen kulttuuri- tai luonnonmaiseman 

kauneuden, luonnon monimuotoisuuden, historiallisten ominaispiirteiden tai siihen liittyvien 

kaupunkikuvallisten, sosiaalisten, virkistyksellisten tai muiden erityisten arvojen 

säilyttämiseksi ja hoitamiseksi”. Tähän ja Tampereen kansallisen kaupunkipuiston alustavaan 

hoito- ja käyttösuunnitelmaluonnokseen (Tampereen kaupunki, 2021) perustuen seuraavissa 

taulukoissa on nostettu esille Härmälän rantapuiston arvoja, miten niitä on nykyään 

turvattu, arvojen säilyttämisen ja hoitamisen uhkia ja mahdollisuuksia, sekä tavoitetila tai 

toimenpide-ehdotukset arvojen vaalimiseksi ja vahvistamiseksi. 

Taulukko 1. Virkistysarvojen uhat, mahdollisuudet ja tavoitetila. 

VIRKISTYSARVOT Virkistyskäyttö, myös vesialueen 

Luontovirkistys 

Jalankulun ja pyöräilyn reitit 

Kohtaamispaikka 

Oppimisympäristö 

Järvi- ja rantamaisema 

Hoidettu toiminnallinen viheralue 

TUNNISTETUT 
KOHTEET JA 

ARVOJEN NYKYINEN 
TURVAAMINEN 

Härmälän luontopolku 

Uimaranta ja matonpesupaikka 

Leikkipuisto 

Koirapuisto 
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Venerannat 

Kehitettävä virkistyspainotteinen pyöräilyreitti 
(yleiskaavamääräys) 

Lähivirkistysalue (asemakaava) 

UHKANA Lähivirkistysalueiden käyttöpaineen kasvu kaupunkirakenteen 
tiivistyessä 

Luontopolun heikko kunto 

Liiallinen pusikoituminen 

Ilkivalta 

Leikkipaikan heikko kunto/ riittämättömyys 

Metsäalueen turvallisuus 

Pysäköintialueen jäsentymättömyys ja riittämättömyys 
tulevaisuudessa 

Tiedon puute 

MAHDOLLISUUTENA Leikki- ja virkistystoimintojen kehittäminen yhtenäiseksi 
houkuttelevaksi alueeksi 

Monipuoliset, eritasoiset virkistysreitit 

Näköalapaikka ja näkymien avaaminen 

”Mielen maisema” 

Aistipolut 

Esteetön luontokokemus 

Ulkoluokka/ kokoontumispaikka 

Houkutteleva, monipuolinen oppimisympäristö 

TAVOITETILA JA 

TOIMENPIDE-
EHDOTUKSET 

Näkymien varovainen avaaminen 

Metsäisen, virkistyskäyttöä tukevan rantavyöhykkeen 
säilyttäminen 

Leikkipuiston siirtäminen keskeisemmälle paikalle ja 
laajentaminen vastaamaan tulevien asuinalueiden tarpeita 

Luontopolun uusiminen ja yhdistäminen huvilapoluksi, jota 
voidaan hyödyntää myös opetuksessa 

Esteettömän reitin rakentaminen 

Huonokuntoisten polkujen kunnostaminen ja kulun ohjaaminen 
”pääpolulle” 

Ulkoluokan rakentaminen 

Kevyenliikenteen reitin linjaus vanhalle leirintäalueelle. 
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Taulukko 2. Luontoarvojen uhat, mahdollisuudet ja tavoitetila. 

LUONTOARVOT Luonnon monimuotoisuus 

Ekologiset yhteydet 

Arvokkaat biotoopit 

Luonnolliset pienvedet 

TUNNISTETUT 
KOHTEET JA 

ARVOJEN NYKYINEN 
TURVAAMINEN 

Avainbiotooppi (jalopuumetsikkö, mahdollinen suojelukohde) 

Arvokas kasvikohde (kynä- ja vuorijalavat) 

Rantametsiköt ja lehdot 

Lepakkoalue 

Liito-oravalle soveltuva elinympäristö 

Avoimet maisematilat -kohde 

Tampereen luonnonsuojeluohjelman kohde (muu kohde) 

UHKANA Liiallinen virkistyskäyttö ja kuluminen 

Hakkuut ja liiallinen siistiminen 

Rakentaminen 

Yhtenäisen puuston katkeaminen (kulkureitit) 

Vieraslajit 

Liiallinen valaistus 

MAHDOLLISUUTENA Monipuolinen ekologinen yhteys 

Arvokas lintukohde 

Uushabitaatit 

Arvokkaat kasvikannat huvila-ajan jäänteinä 

Opetuksellisuuden lisääminen 

TAVOITETILA JA 
TOIMENPIDE-
EHDOTUKSET 

Kulumisen ehkäiseminen parantamalla yhtä polkureittiä 

Ympäristötietouden kasvattaminen opastauluin 

Liito-oravan ja lepakoiden elinympäristön ja kulkuyhteyksien 
turvaaminen 

Vieraslajien torjuntakampanjat 

Avainbiotoopin säilyttäminen 
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Taulukko 3. Kulttuurihistoriallisten arvojen uhat, mahdollisuudet ja tavoitetila. 

KULTTUURIHIS-
TORIALLISET ARVOT 

Huvilakulttuurin historia 

Veneilykulttuurin historia 

TUNNISTETUT 
KOHTEET JA 

ARVOJEN NYKYINEN 
TURVAAMINEN 

Metsolan laivalaiturin perustukset (muinaisjäännös) 

Yleiskaavamääräys (maisemallisesti ja kaupunkikuvallisesti 
huomioitava rakennettu kulttuuriympäristö) 

UHKANA Huvilajäänteiden katoaminen ja rikkoutuminen 

Pusikoituminen ja historiallisesti merkittävän miljöön 
muuttuminen 

Tiedon puute 

MAHDOLLISUUTENA Kulttuurihistoriallisten arvojen hyödyntäminen matkailussa 

Opetuskäyttö 

”Salaiset puutarhat” 

Veneilykohde 

Valitun kohteen, esim. uimalaiturin tai huvimajan uudelleen 
rakentaminen 

TAVOITETILA JA 
TOIMENPIDE-
EHDOTUKSET 

Huvilajäänteiden systemaattinen luettelointi ja kuvaaminen 

Alue- ja kohdeopasteet 

Huvilajäänteiden hienovarainen esiin nostaminen kasvillisuuden 
ja muun keskeltä (rikkoutumisen ehkäiseminen) 

Toiminnan järjestäminen; Opastetut kierrokset, myös lapsille 

Esitteiden ja/tai verkkojulkaisujen päivittäminen 

Tarinakartta 

4.2 Yleissuunnitelma 

Härmälän rantapuiston yleissuunnitelmaluonnos on liitteenä 3. Suunnitelmassa on esitetty 

yleispiirteisesti Härmälän rantapuiston tärkeimmät arvot ja kohteet sekä tulevaisuuden 

tavoitetila. Yleissuunnitelma soveltuu pohjaksi jatkosuunnittelulle ja alueen kehittämiselle. 

Esitetyt toimenpiteet vaativat tarkempia mittauksia ja inventointeja sekä niiden pohjalta 

laadittuja toteutussuunnitelmia. 
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4.2.1 Yleiset tavoitteet 

Hoito- ja kehittämissuunnitelman tavoitteena on Härmälän rantapuiston erityispiirteiden 

esiin nostaminen kansallisen kaupunkipuiston tavoitteiden mukaisesti. Aluetta hoidetaan 

siten, että sen merkittävät kulttuurihistorialliset ja luontoarvot säilytetään ja niiden 

merkitystä vahvistetaan. Lisäksi tavoitteena on lisääntyvän virkistyskäytön ohjaaminen ja 

mahdollistaminen turvaten samalla luontoarvojen säilyminen. 

4.2.2 Reitit ja rakenteet 

Alueen läpi kulkevaa kevyenliikenteenväylää kehitetään yleiskaavamääräyksen mukaisesti 

virkistyspainotteisena pyöräreittinä. Väylä säilyy sorapintaisena ja pääosin nykyisen 

levyisenä. Tuentaa ja reuna-aitoja parannetaan puronotkelman kohdalla alueen koillisosassa. 

Käytävälinjaus säilyy nykyisenä Talvitien koillispuolella. Leirintäalueen käyttötarkoituksen 

muutoksen yhteydessä uudistettavalta toiminta-alueelta tehdään uusi sorapintainen 

pääreitti nykyisen leirintäalueen alueelle. Reitin linjauksessa vältetään kuitenkin 

avainbiotooppialueelle menemistä. Venesataman pysäköintialuetta jäsennetään 

selkeämmäksi ja pysäköintiä laajennetaan kadunvarsipysäköinniksi Talvitien sorapintaisella 

osuudella ainakin kesäajaksi. Risteämiseen pyöräreitin kanssa kiinnitetään erityistä 

huomiota. 

Esteettömän reitin mahdollisuutta huvilakohteelle tutkitaan. Tarkastelussa tulee huomioida 

myös pysäköintimahdollisuus lähellä ja reitin jatkuminen esteettömänä sinne asti. Kulumisen 

ja eroosion ehkäisemiseksi kulkua ohjataan käytetyimmille poluille, jotka kunnostetaan. 

Kunnostettavilta poluilta raivataan pois kaatuneet puunrungot ja oksat, jotka jätetään 

maastoon ohjaamaan kulkua. Polut vahvistetaan kalliomurskeella, soralla tai hakkeella. 

Rantapolulta Hagbergin ja Jensenin huviloiden tasolle kulkevalle polulle rakennetaan 

portaat, jotka ohjaavat kulkua ja suojelevat herkkää rinnemaastoa. Portaat lisäävät myös 

turvallisuutta. Rantapolun puron ylityskohtaan rakennetaan kapea, kaiteellinen lankkusilta. 

Sillalta Metsolan niemelle voidaan tarvittaessa rakentaa myös pitkospuut. Reitit ja rakenteet 

pyritään ohjailemaan ja rakentamaan maastoa mukaillen, näin säästäen mahdollisimman 

paljon kasvillisuutta, myös kenttäkerroksessa. Kunnostettavat polut päällystetään noin 

metrin leveydeltä.  
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4.2.3 Toiminnot ja varusteet 

Härmälän rantapuiston toiminnot keskitetään Talvitien lähettyville. Tien päässä säilytetään 

uimaranta, matonpesupaikka, venesatama ja julkinen vessa. Nykyinen Niinikujan päässä 

sijaitseva leikkipaikka poistetaan ja uusi lähileikkipaikka rakennetaan keskemmälle nykyisen 

pelikentän läheisyyteen. Toiminnallista aluetta kehitetään kokonaisvaltaisesti kaikenikäisten 

aktiiviseen virkistäytymiseen. Alueelle voidaan sijoittaa esimerkiksi kuntoilulaitteita, 

pienpelikenttiä ja piknikpöytiä maisemalliset arvot huomioiden. Alueen kehittämisessä 

otetaan huomioon suojellut jalavat ja liito-oravien mahdollinen kulkureitti sekä ekologisen 

yhteyden säilyttäminen. Koirapuisto suunnittelualueen itäosassa säilytetään ja 

kunnossapidetään metsäisenä.  

Entiselle Enqvistin huvilapaikalle rakennetaan ulkoluokka, joka voi toimia esimerkiksi 

koululaisryhmien oppimiskeskuksena, huvilahistoriasta kertovien kävelykierrosten 

lähtöpaikkana ja hiljaisena kohtaamispaikkana. Sinne sijoitetaan alueen luonnosta ja 

huvilahistoriasta kertova opastaulu. Reitti paikalle opastetaan alueopastaululla Talvitieltä ja 

viittamerkillä Niinikujan päästä. Ulkoluokan rakentamisessa hyödynnetään vanhaa 

suihkukaivon rengasta, joka puhdistetaan varovasti ja päälle rakennetaan puinen 

oleskelulava tai penkki. 

Luontopolku uusitaan ja muutetaan huvilapoluksi, jossa esitellään alueen monipuolisten 

luontoarvojen lisäksi entistä enemmän huvilahistoriaa. Reitti linjataan kunnostettavien 

polkujen mukaiseksi ja opastetaan selkeästi. Rasteilla voi hyödyntää opastaulujen lisäksi QR-

koodeja ja lisätä myös toiminnallisuutta. 

Metsäinen rantavyöhyke säilytetään hiljaisena ja pimeänä. Pyöräreitin valaistusta jatketaan 

uudelle linjaukselle ja uusi leikkipaikka sekä ulkoluokka valaistaan maltillisesti. Huvilapolku 

voidaan ”valaista” heijastimin, jolloin sitä voidaan käyttää hämärän aikaan elämyksellisenä 

aistipolkuna. Rantapolulta avataan hienoisesti näkymiä Pyhäjärvelle ja huvila-aikaisiin 

laituripaikkoihin tuodaan luontomaisemaan sopivia penkkejä, esimerkiksi tukkipuita 

olemassa olevien kivien päälle. Metsolan rantapenkereelle rakennetaan oleskelutasanne 

muistuttamaan vanhasta rannan huvimajasta ja tarjoamaan selkeän paikan oleskelulle 

epämääräisten nuotiopaikkojen sijaan.  
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4.2.4 Kasvillisuus ja luontoarvojen turvaaminen 

Nykyisen kunnossapitoluokituksen mukaisesti suunnittelualueen metsäistä rantavyöhykettä 

hoidetaan arvometsänä. Avainbiotooppialueen suojelustatuksen selvittyä myös tämän 

alueen muuttaminen arvometsäksi (M1) tai suojelualueeksi (S) on mahdollista. 

Suunnittelualueen keski-koillisosaa kehitetään edelleen avoimena maisema- ja käyttöniittynä 

(A2, A3). Puustoisen metsävyöhykkeen säilyttäminen asuinalueiden ja avoimen alueen 

välissä on myös tavoitteena. 

Arvometsää kehitetään mahdollisimman luonnontilaisena taaten kuitenkin 

virkistysmahdollisuudet ja huomioiden turvallisuus. Turvallisuuden takaamiseksi 

huonokuntoisten puiden tai oksien poistaminen voi olla tarpeen. Alueen eliöstölle tärkeiden 

puiden järeitä runkoja ja oksia ei kuitenkaan viedä pois alueelta vaan ne sijoitetaan 

suunnittelualueen luonnontilaisimpiin osiin lahopuuksi. Puita voidaan myös hyödyntää 

polkujen kunnostuksessa hakkeena tai virkisyskäytön ohjaamiseen. Turvallisuuden 

kokemisen parantamiseksi ja maisema-arvojen edistämiseksi muutamia näkymiä avataan 

rantapolulta, kalliolaelta ja huviloiden kohdalta. Näkymälinjat suunnitellaan tarkemmin niin, 

että ne on mahdollista toteuttaa suhteellisen vähäisillä yksittäisten puiden ja vesakon 

poistolla. Rantavyöhyke on pääasiassa lehtomainen ja sen säilyttäminen nykyisen kaltaisena 

edellyttää hienovaraista puuston hoitoa, jotta kuuset eivät pääse hiljalleen valtaamaan 

aluetta sukkessiokehityksen mukaisesti. Puiden poistamisessa sekä näkymälinjoilta että 

metsän hoidon kannalta otetaan huomioon tunnistetut luontoarvot, eikä eikä esimerkiksi 

liito-oravalle tärkeitä kolopuita tai vanhoja kuusia poisteta. 

Entisten huviloiden pihapiirien ja puutarhojen kasvillisuus inventoidaan ja tuodaan 

paremmin esille Enqvistin huvilan ympäristön istutuksissa. Huvilarakenteita mahdollisesti 

vaurioittavat puut ja muu kasvillisuus poistetaan tarkempien suunnitelmien mukaan, niin 

että luontoa ei turhaan vaurioiteta. Huvilahistoriaa tuodaan esille myös puukujanteilla 

entisiä huvilakujia korostaen. 

Avainbiotooppialueen jalopuumetsikköä kehitetään sen suojelulliset arvot turvaten. Alueelle 

ei rakenneta reittejä ja puustoa kehitetään lehtomaisena kynä- ja vuorijalavien kasvu 

turvaten. 
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Maisemaniitty on tärkeä elinympäristö monelle hyönteislajille ja luo myös avointa 

maisematilaa, minkä säilyttäminen on tärkeää lisääntyvän rakentamisen paineessa. Niittyjen 

hoidossa säästetään mahdolliset arvokkaiden ruohovartisten kasvien esiintymät ja niitot 

ajoitetaan niin, että siemenet ehtivät kehittyä. 

Haitallisten vieraslajien leviäminen estetään ja niiden ilmaantumista tarkkaillaan. Haitallisista 

vieraslajeista suunnittelualueella on tavattu mm. lupiinia, jättipalsamia, jättiputkia ja 

kurtturuusua. Rantapenkereiden viitapihlaja-angervoesiintymät eivät todennäköisesti ole 

poistettavissa vaurioittamatta historiallisia kivipenkereitä. Kasvuston hallitsematon 

leviäminen kuitenkin torjutaan.  
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5 Pohdinta ja päätelmät 

”Kestävästi kasvava kaupunki katsoo tulevaisuuteen, mutta samanaikaisesti ankkuroituu 

historiaansa ja pyrkii säilyttämään identiteettinsä ja omaleimaisuutensa. Kaupungin vihreä 

kulttuuriperintö – maisemat ja viheralueet – ovat olennainen osa tätä identiteettiä ja 

kaupungin tarinan jatkuvuutta”, kirjoittaa Ranja Hautamäki (2020) viheralueiden 

merkityksestä kaupunkien identiteettien rakentajina. 

Historiaan ankkuroitumisesta ja tulevaisuuteen katsomisesta on kyse myös Härmälän 

rantapuiston hoito- ja kehittämissuunnitelmassa. Työn tavoitteena oli nostaa esille alueen 

ainutlaatuista huvilahistoriaa ja ottaa huomioon tiivistyvän kaupunkirakenteen mukanaan 

tuomat käyttöpaineet. Työssäni esitän tavoitteiden toteuttamiseksi konkreettisia 

toimenpide-ehdotuksia, joiden avulla voidaan kehittää Härmälän rantapuistoa kestävästi, 

parantaa alueen toiminnallisuutta ja turvallisuutta sekä luoda uusia elämyksiä ja 

oppimiskokemuksia. 

Työn aikana pohdin paljon arvokäsitystä eri näkökulmista. Onko kaikki luonto arvokasta? 

Mikä tekee ympäristöstä kulttuurihistoriallisesti arvokkaan ja mitä eri tapoja on vaalia näitä 

arvoja? Voiko tunnistettujen rakennettujen kulttuuriympäristöalueiden ulkopuolellakin olla 

säilytettäviä ja esiin nostettavia arvoja? Pohdin myös, miten arvometsäksi luokiteltua aluetta 

tulisi hoitaa virkistyskäytön näkökulmasta. Tulisiko arvometsät aidata ja eristää vai 

ennemminkin edistää vuorovaikutusta ihmisten kanssa ja toimintaa oppimisympäristönä. 

Onko parempi nostaa esille historiallisia kohteita opastein ja reitein, vai synnyttäisikö se 

arvometsässä liikaa mielenkiintoa ja heikentäisi luontoarvoja? Toisaalta opasteet ja reitit 

voisivat tehdä myös alueen luontoarvoja tunnetummiksi, jolloin asukkaat osaisivat arvostaa 

ja kunnioittaa niitä entistä enemmän? Työn aikana heräsi myös kysymys, voiko reittien 

kohentaminen ja virkistyskäytön lisääntyminen myös parantaa ”sisäistä valvontaa”, jolloin 

ilkivalta ja roskaaminen vähenisivät? Mikä merkitys on pusikoitumisella? Toisaalta tiheiköt 

arkojen alueiden lähellä ehkäisevät liiallista kulumista, mutta toisaalta pusikoituminen 

alentaa virkistysarvoja, heikentää näkymiä, luo turvattomuutta ja salaisia paikkoja 

epämääräiseen käytökseen. Näistä pohdinnoistani toivon olevan apua alueen kehittäjille 

omassa työssään tai ideoiksi jatkotutkimuksille. 
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Tämä opinnäytetyö sai kimmokkeensa kansallisen kaupunkipuiston valmistelutyöstä 

Tampereelle. Hoito- ja kehittämissuunnitelman yhtenä tavoitteena olikin huomioida ja 

osaltaan tukea valmisteilla olevaa kansallisen kaupunkipuiston hoito- ja käyttösuunnitelmaa. 

Mahdollinen kansallisen kaupunkipuiston perustaminen merkitsisi myös Härmälän 

rantapuistolle lisää näkyvyyttä ja arvostusta sekä toisi sen osaksi Koskimaisemasta alkavaa, 

Hatanpään arboretumin kautta kulkevaa ”kaupunkielämän, -kulttuurin ja luonnon 

helminauhaa” (Kansalliset kaupunkipuistot, 2021). Tämä osaltaan vahvistaisi paikan arvoja, 

mutta edellyttää myös laadukasta kunnossapitoa ja matkailijoidenkin huomioimista 

asukkaiden lisäksi. Esitetyt toimenpiteet tukevat näitä tavoitteita. 

Työ oli monialaisuutensa vuoksi haastava ja varsin opettavainen. Kulttuurivaikutteisen 

viheralueen hoito- ja kehittämissuunnitelman laatiminen vaatii monen eri asiantuntijan 

osaamista ja yhteistyötä. Oli hienoa päästä tutustumaan laaja-alaisesti mm. maankäytön 

suunnitteluun ja kaavoitukseen, arkeologiaan, biologiaan, ekologiaan ja ympäristötieteisiin 

sekä sosiaalitieteisiin ja lainsäädäntöön maisemasuunnittelun tukena. Merkittävin osa työn 

prosessia olikin tausta-aineistojen, kuten aiempien selvityksien, verkostotarkasteluiden, 

suunnitelmien, raporttien, historiasta kertovan kirjallisuuden ja karttojen sekä 

paikkatietoaineistojen kerääminen ja niihin perehtyminen. Kirjoittamisen lisäksi käytössä oli 

useita eri menetelmiä ja työkaluja, kuten havainnointia ja valokuvausta, cad-piirtämistä, 

paikkatietoaineistojen käsittelyä ja kuvankäsittelyä. Menetelmien hallinnan ja 

asiantuntijayhteistyön lisäksi julkisten alueiden suunnittelussa ja kehittämisessä ratkaisujen 

hakeminen eri näkökulmista ja vuoropuhelu sidosryhmien kanssa on tärkeää. Tätä 

vuoropuhelua käydään Härmälän rantapuiston osalta osittain jo käynnissä olevien 

kaavahankkeiden yhteydessä. 

Mielestäni opinnäytetyöprosessi oli varsin onnistunut. Pystyin yhdistämään 

työskentelyprosessissa työkokemukseni Tampereen kaupungilla, aiemmat kiinnostuksen 

kohteeni historiallisiin karttoihin ja kartoitukseen yleensäkin sekä työprosessin aikana 

alkaneen uuden työni maisemasuunnittelijana. Saavutin työssäni tilaajan sille asettamat 

tavoitteet. 

Herrasväki asettui huviloilleen kesäkuun alussa ja kaupunkiin palattiin syksyllä. Nykyään 

Härmälän rantapuistoa käytetään vuoden ympäri virkistykseen ja luonto vaihtaa olemustaan 
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vuodenaikojen mukaan. Onkin siis hyvä päästä tutustumaan ja tarkkailemaan alueen 

identiteettiä ja luonnon kiertokulkua eri vuodenaikoina. Erityispiirteet, kuten lintujen äänet, 

ruosteiset tolpat tai kaartuvat jalopuiden oksat välittyvät parhaiten itse kokemalla ja 

aistimalla. Kuten Swanwickin taulussa (Kuva 3 sivulla 7) kuvataan, maisema ei ole vain paikka 

tai kirjoista luetut ominaisuudet vaan se syntyy myös kokemuksista ja läsnäolosta. 

Härmälän rantapuisto on luonto-, virkistys- ja kulttuurihistoriallisilta arvoiltaan 

elämyksellinen ja mielenkiintoinen kohde, jolla on potentiaalia kehittyä yhä 

kiinnostavammaksi ja monipuolisemmaksi luontovirkistysalueeksi. Kaupunkirakenteen 

edelleen tiivistyessä tulee kuitenkin ottaa huomioon lisääntyvä käyttö ja kulutus 

rakentamalla kestäviä polkuja ja toimintaympäristöjä, joilla turvataan myös luonnon 

monimuotoisuus. Häivähdykset huvilaelämästä kertovat ainutlaatuista tarinaa Tampereen 

historiasta ja ne tulisikin kartoittaa tarkemmin ja nostaa esille. Tämä opinnäytetyö toimiikin 

hyvänä pohjana alueen jatkosuunnittelulle. Kuten Aili Somersalo kuvailee perheensä 

kesähuvilaa 1948 (Hilden, 1993, s. 22): ”Muinainen Metsola on satu. Sellainen satu, joka 

kerran on ollut todellisuutta, mutta joka vuosikymmenten vierittyä on saanut sadun 

kaukaisen, kauniin hohteen.” Toivottavasti tuo hohde säilyy tuleville sukupolvillekin. 
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